
L
a aproape patru ani de la 
debutul pandemiei, piaţa 
muncii s-a schimbat sem-
nificativ, iar modelul de 
lucru anterior, cu prezenţă 

zilnică la birou, este tot mai înde-
părtat. 

Conform specialiştilor în resurse 
umane (HR), posturile remote 
sunt în continuare în topul 
preferinţelor şi, nu de puţine 
ori, angajaţii obligaţi să se 
întoarcă la birou full-time 
preferă să renunţe la locul 
de muncă respectiv, demi-
sionând. Angajaţii au de-
venit tot mai conştienţi de 
importanţa echilibrului între viaţa 
personală şi cea profesională, 
astfel că nu mai sunt dispuşi să 
renunţe la acest aspect, mai ales 
dacă tehnologia permite lucrul la 
distanţă.

Specialiştii în recurtare spun că 
tranziţia la munca remote/hibrid a 
generat o provocare majoră pentru 

piaţa forţei de muncă, şi anume: în 
condiţiile în care preferinţa pentru 
acest tip de lucru a crescut în popu- 
laritate în rândul candidaţilor, o 
parte dintre angajatori au rein-
trodus munca la birou cu intenţia 
să susţină colaborarea directă, 
dezvoltarea culturii organizaţio-
nale şi superavegherea mai efi-

cientă a angajaţilor, ceea ce 
face dificilă intermederea 
aşteptărilor candidaţilor cu 
nevoile companiilor.

O altă schimbare pe piaţa 
muncii, evidentă în ultimii 
ani, este generată de faptul 
că angajaţii sunt tot mai 

atenţi la beneficiile extra-salariale. 
Cei implicaţi în domeniu anti-
cipează că, în viitor, companiile 
vor aloca bugete din ce în ce mai 
mari pentru aceste beneficii şi vor 
acorda o atenţie sporită ne- voilor 
angajatului. Potrivit specialişti-
lor, beneficiile extrasalariale se 
află printre principalele motive de 

schimbare a locului de muncă, ală-
turi de salariu şi mediul de lucru. 
Tocmai de aceea, angajatorii sunt 
tot mai dispuşi să vină în întâmpi-  
narea cerinţelor candidaţilor, dau 
dovadă de flexibilitate, creativitate 
şi adaptabilitate în privinţa benefi-
ciilor extrasalariale, gândind pro-
grame personalizate.

Ţinând seama de aspectele evi- 
denţiate anterior, experţii în HR 
arată că interviul de recrutare a de-
venit o formă de dialog şi de eva-
luare reciprocă, nemaifiind doar un 
mecanism de selecţie ce aparţine 
angajatorului. Acum, şi candidaţii 
îşi evaluează şi selectează în egală 
măsura angajatorii, ambele părţi 
urmărind să se asigure că există 
o potrivire şi aliniere cu propriile 
nevoi. 

Specialiştii în resurse umane 
evidenţiază şi faptul că 2023 a 
fost anul naşterii şi propagării în 
piaţă a soluţiilor de Inteligenţă 
Artificială (IA), iar 2024 va fi un 

an ”de acceleraţie” din acest punct 
de vedere. Pe fondul deficitului de 
personal şi sub presiunea perma-
nentă de a fi eficiente, companiile 
vor investi în adoptarea şi inte-
grarea tehnologiilor IA, iar emer-
genţa Inteligenţei Artificiale pare 
că va cel mai important fenomen 
cu care se va confrunta piaţa de 
HR în 2024.

Potrivit raportului “Future of 
Jobs” realizat de World Economic
Forum, 23% din joburile din pre-
zent se vor schimba, iar în 2027, 43% 
dintre sarcini vor fi realizate automat. 
Acelaşi raport artă că şase din zece 
lucrători vor avea nevoie de formare 
înainte de 2027, dar numai jumătate 
dintre lucrători au acces astăzi la 
oportunităţi de formare adecvate.

În concluzie, utilizarea tot mai 
frecventă a Inteligenţei Artificiale 
pe piaţa muncii va duce la noi 
schimbări care, în opinia specia- 
liştilor HR, se vor produce într-un 
ritm alert.  g

Val de schimbări 
pe piaţa muncii

”2023 a fost un an în care s-a temperat efer-
vescenţa cu care s-au făcut angajări în 2022. 
Companiile au început să fi e mai prudente şi în 
privinţa extinderilor de echipe, şi a creşterilor 
salariale. Incertitudinea economică şi-a spus 
cuvântul, fără, însă, a lăsa loc panicii.

Provocările cele mai importante în acest 
moment sunt legate de o supra-personalizare a 
abordării în ceea ce priveşte atragerea de can-
didaţi. Recrutarea s-a transformat acum într-un 
proces extrem de strategic, care necesită tac-
tici şi mecanisme nu doar din zona de HR, ci 
şi din zona de marketing, digital sau PR. Este 
extrem de important să te duci către fi ecare nişă 
de candidaţi ţintit, în locurile şi pe canalele pe 
care îşi petrec cel mai mult timp, dar şi cu me-
saje diferite”.
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Pandemiaaschimbat
radicalpiaþamuncii

L
a doi ani dupã pan-
demie, piaþa mun-
cii aratã complet
diferit faþã de ceea
ce era pânã în
2020, iar cea mai
importantã schim-

bare este adoptarea la o scarã tot mai
largã a muncii la distanþã. Dacã îna-
inte de anul 2020 cazurile în care
companiile permiteau munca remote
erau extrem de rar întâlnite, acum
numãrul locurilor de muncã la dis-
tanþã este din ce în ce mai mare, aºa
cum aratã orice studiu al companii-
lor de recrutare.

Dupã ce s-au adaptat stilului de
muncã de la distanþã, angajaþii au
dorit sã continue în aceastã formã
lucrul, iar cei care sunt acum în cã-
utarea unui job acordã o foarte
mare atenþie ofertei de posturi care
le permite lucrul de acasã.

În noile condiþii, ºi angajatorul
pune accent pe performanþa sala-
riatului, fãrã sã mai condiþioneze

prezenþa acestuia la birou sau sã îi
impunã un program de lucru fix,
acolo unde domeniul de activitate
permite acest lucru. Trecerea la sti-
lul de lucru remote a lãrgit astfel
plaja de candidaþi eligibi-
li pentru anumite posturi,
care acum pot fi recrutaþi
ºi din alte localitãþi.

Preferinþa pentru lucrul
de la distanþã ºi flexibili-
tate a dus ºi la apariþia jo-
burilor cu program hi-
brid, care presupun pre-
zenþa la birou numai douã-trei zile
pe sãptãmânã.

Totodatã, munca la birou s-a
schimbat, ºi nu înseamnã doar mai
multã flexibilitate, datoritã progra-
mului de lucru hibrid, ci ºi spaþii de
lucru reamenajate, care sã le ofere
mai mult confort angajaþilor ºi zone
de relaxare. În plus, noua realitate
permite ieºiri mai dese în echipe ºi
întâlniri de lucru în afara biroului.

O altã noutate pe piaþa muncii

este accentul pus pe tehnologie.
Studiile aratã cã numeroase com-
panii au adoptat soluþii digitale de
HR pentru susþinerea muncii hibri-
de ºi de la distanþã, dar digitaliza-

rea a reconfigurat ºi procesul
de recrutare.

Pe piaþa actualã a muncii,
beneficiile extrasalariale
ocupã un loc important, iar
dacã pânã în 2020 acestea
erau preponderent tichete de
masã, bonusuri sau abona-
mente la clinici medicale,

acum au apãrut noi tipuri de bene-
ficii /st imulente care privesc
aspecte de ”well-being”, cum sunt
sesiunile de consiliere psihologi-
cã, yoga, dezvoltare personalã.

Conform studiilor, responsabilii
de resurse umane trebuie, acum, sã
susþinã dezvoltarea unui model de
lucru hibrid centrat pe om, care sã
ofere experienþe flexibile, sã per-
mitã colaborarea ºi sã stimuleze un
management bazat pe empatie.

În noua realitate, angajaþii au
învãþat sã nu mai accepte orice con-
diþii doar ca sã aibã un loc de mun-
cã sau ca sã lucreze într-o anumitã
companie. Ei acordã mai multã im-
portanþã bunãstãrii personale ºi
echilibrului între muncã ºi viaþa
personalã. Posibilitatea de a lucra
de acasã ºi beneficiile extrasalaria-
le sunt, de multe ori, decisive în
acceptarea unei oferte de angajare.

Per ansamblu, toate schimbãrile
din ultimii doi ani contureazã ca-
drul pentru anii care vin, în care
candidaþii vor fi tot mai educaþi cu
privire la piaþa muncii, vor dori
transparenþã din partea angajatoru-
lui în privinþa ofertei, vor fi tot mai
selectivi atunci când vine vorba de
un nou job, iar angajatorii care îºi
doresc lucrãtori stabili ºi responsa-
bili vor trebui sã þinã cont de dorin-
þele ºi aºteptãrile acestora, respec-
tiv sã fie foarte atenþi la modalitãþi-
le de pãstrare a lor, oferindu-le fle-
xibilitate ºi beneficii. �

BOGDANBADEA,

CEO eJobs România:

”Munca la birou înseamnã multã flexibilitate.

Poate un program de lucru hibrid, poate spaþii de

lucru reamenajate ºi care sã ofere mai mult con-

fort angajaþilor, poate ieºiri mai dese în echipe ºi

întâlniri de lucru în afara biroului. Nimic nu mai

este rigid acum, iar asta cântãreºte mult în ochii

angajaþilor ºi candidaþilor. Politicile de HR s-au

adaptat noii realitãþi. Cu toþii am învãþat sã rãs-

pundem din mers oricãror noi cerinþe. Dincolo de

crearea celor mai bune experienþe de lucru ºi de

angajare, oamenii de HR au învãþat sã lucreze

foarte îndeaproape ºi cu celelalte departamente,

astfel încât totul sã fie cât mai personalizat ºi cât

mai specific fiecãrui job în parte”.

ALINA

VASIESCU

ALINA 
VASIESCU

BOGDAN BADEA, 
CEO eJobs România 

COVER



PAGINA 2 Vineri, 24 noiembrie 2023

C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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”Evenimentele din 
ultimii ani au declanşat 
un val de schimbări pe 

piaţa muncii”
(Interviu cu Ana Vişian, Marketing Manager BestJobs)

n  Peste 60% dintre interviurile de angajare se fac online, iar aproape 11% dintre angajaţi nu îşi cunosc fizic colegii în primele şase 
luni de la angajare   n   În prezent, doar 40% dintre angajaţi mai lucrează full-time de la birou

Reporter: Care au fost tendinţele 
de pe piaţa de recrutare a personal-
ului în 2023 şi ce previziuni aveţi 
pentru anii viitori?

Ana Vişian: Recrutarea este un 
domeniu în continuă schimbare, in-
fluenţat de evoluţiile tehnologice, 
schimbările în mediul de afaceri şi 
preferinţele candidaţilor. Condiţiile 
economice şi sociale fluctuante din 
ultimul an au influenţat strategiile 
de recrutare şi au determinat organi-
zaţiile să rămână flexibile în privinţa 
achiziţiei de talente pentru a putea 
naviga prin incertitudinile eco-
nomice. Pe cealaltă parte, candidaţii 
şi-au intensificat căutările pentru 
schimbarea locului de muncă, mo-
tivaţi de un salariu mai mare şi un 
pachetul de beneficii extrasalariale.

Printre tendinţele în recrutare care 
au marcat anul 2023 şi vor continua, 
cel puţin în prima parte din 2024, 
se numără investiţia mai mare în 
retenţia angajaţilor prin crearea de 
procese şi strategii care să îi mo-
tiveze pe angajaţi să rămână în com-
panie; folosirea tehnologiilor de in-
teligenţă artificială în recrutare; mai 
mult focus pe employer branding şi 
#SalariuLaVedere în anunţurile de 
angajare.

Reporter: Cum a evoluat piaţa 
de recrutare online în anii de după 
pandemie şi care sunt provocările 
actuale?

Ana Vişian: Evenimentele din 
ultimii ani au declanşat un val 
semnificativ de schimbări pe piaţa 
muncii, mai ales în comportamen-
tul şi preferinţele candidaţilor. Peste 
60% dintre interviurile de angajare 
se fac online, iar aproape 11% dintre 
angajaţi nu îşi cunosc fizic colegii 
în primele şase luni de la angajare. 
În prezent, doar 40% dintre angajaţi 
mai lucrează full-time de la birou. 

Tehnologia şi inteligenţa artifi-
cială sunt folosite în selecţia can-
didaţilor, iar sistemele de CRM ajută 
la menţinerea legăturii cu candidaţii 
potenţiali, pentru a-i conta- cta atun-
ci când apar oferte compatibile cu 
profilurile lor.

Adoptarea tehnologiei va rămâne 
un factor cheie în următorii ani, iar 
dezvoltarea abilităţilor digitale în 
rândul angajaţilor devine o prioritate 
pentru companii. De la competenţe 
digitale vitale ca alfabetizarea dig-
itală şi informaţională, comunicare 
şi colaborare, creare de conţinut 
digital, siguranţa digitală, la com-
petenţele digitale avansate cum sunt 
capacitatea de a lucra cu conceptul 
de inteligenţă artificială, machine 
learning sau cloud computing.

Reporter: Cum evoluează cerin- 
ţele unei persoane ce caută un loc de 
muncă?

Ana Vişian: Procesul de schim-
bare a locului de muncă durează, în 

medie, între trei şi şase luni pentru 
un angajat din categoria white collar. 
Este un proces destul de lung, care 
implică căutări de joburi, actualizări 
ale CV-ului, anunţuri de angajare 
citite şi interviuri, networking şi re-
comandări. Din rolul de candidat, pe 
măsură ce înaintezi în acest proces, 
înţelegi mai bine ce abilităţi caută 
angajatorii, care este dinamica in-
dustriei în care vrei să te angajezi, 
care sunt marjele salariale şi cum să 
te poziţionezi pentru a fi eligibil pen-
tru rolul pe care ţi-l doreşti. 

* ”Piaţa muncii îşi 
menţine nivelul de 
competitivitate”

Reporter: Care este nivelul de 
competitivitate de pe piaţa muncii, 
în acest moment?

Ana Vişian:  Deşi econo-
mia românească a încetinit rit-
mul în acest an, piaţa muncii îşi 
menţine nivelul de competitivitate, 
susţinută atât de nevoia de forţă 
de muncă la nivel naţional, cât şi 
la nivelul Uniunii Europene, în 
ţări ca Austria, Germania, Irlanda, 
Olanda, Norvegia, Franţa sau 
Marea Britanie. Companiile au pus 
la bătaie aproximativ 300.000 de 
locuri de muncă până în prezent şi 
au contactat cu 45% mai mulţi can-
didaţi pentru angajare. 

Principala preocupare a anga-
jaţilor români rămâne în contin-
uare legată de creşterea venitului 
lunar, iar acest lucru i-a determinat 
să facă o schimbare de carieră sau 
chiar să caute variante suplimentare 
de creştere a venitului. Astfel, 
aplicările s-au intensificat, depăşind 
pragul de 900.000 aplicări/lunar. 

Reporter: Care sunt cele mai 
căutate domenii în prezent? Există 
o scădere a interesului pentru anu-
mite sectoare?

Ana Vişian: Domeniile care au 
înregistrat cele mai multe aplicări 
în acest an sunt Comerţ, Financiar/
Contabilitate, IT/Telecom, Call 
center/Client Service şi Producţie/
Logistică, împreună însumând 
aproape 55% din aplicările înreg-
istrate pe bestjobs. Ca tendinţe, am 
observat o amplificare a eforturilor 
oamenilor de a face o schimbare în 
carieră, cu recorduri în materie de 
CV-ul depuse de către candidaţi.

Când vine vorba de preferinţe, în 
ultimul an am observat o creştere în 
oferta de joburi verzi, în domeniul 
protecţiei mediului sau pentru roluri 
de specialişti şi tehnicieni în energie 
regenerabilă. 

Totodată, impactul inteligenţei 
artificiale se observă şi la nivelul 
ofertei de locuri de muncă, prin 
intensificarea cererii pentru rolu-
ri de software support specialists, 

moderatori de conţinut sau special-
işti în IT care să se ocupe de dezvol-
tarea aplicabilităţii AI.

*”Deficitul de forţă 
de muncă rămâne o 
provocare  
pentru companiile 
din România”

Reporter: Care sunt posturile cel 
mai greu de acoperit?

Ana Vişian: Deficitul de forţă 
de muncă rămâne, în continuare, o 
provocare pentru companiile din 
România, tendinţa este chiar de 
adâncire a acestuia, cantitativ şi 
calitativ. Rolurile greu de acoperit 
sunt atât cele care necesită candidaţi 
specializaţi, eventual cu experienţă 
interdisciplinară, cum este în ca-
zul industriei IT, Telecomunicaţii, 
Inginerie, poziţii de tehnicieni sau 
specialişti în medicină. Dar există şi 
un deficit de forţă de muncă în cazul 
poziţiilor blue collar, cum sunt cele 
în Construcţii, Producţie, Distribuţie 
sau Transporturi, mulţi angajatori 
alegând în această situaţie importul 
de forţă de muncă sau investiţii în 
infrastructură pentru automatizare 
proceselor.

Reporter: Cât de solicitată mai 
este munca remote, respectiv cea 
hibrid?

Ana Vişian: Joburile remote sunt 
în continuare în topul preferinţelor şi 
de multe ori este motiv de demisie, 
pentru angajaţii obligaţi să se întoarcă 
back to office full-time. Deşi volumul 
joburilor remote este în scădere, la 
nivelul aplicărilor, peste 20% se duc 
către joburi remote. Această prefer-
inţă este susţinută şi în căutările din 
platformă, expresiile ”remote” şi ”on-
line acasă” generând peste 100.000 
de căutări lunar. 

Programul hibrid devine varianta 
optimă, atât pentru angajaţii care vor 
să-şi păstreze flexibilitatea locului 

de muncă, cât şi pentru angajatori. 
Sistemul hibrid este implementat 
diferit de la o companie la alta, astfel 
că cei mai mulţi (37%) lucrează o sin-
gură zi de la birou şi patru de acasă. 
Alţi 28% merg la sediu două zile pe 
săptămână, 20% fac această navetă 
pentru trei zile pe săptămână şi 14% 
lucrează o singură zi de acasă. 

Reporter: Ce repercusiuni au noile 
modificări fiscale pe piaţa muncii?

Ana Vişian: Modificările fiscale 
au dus la o perioadă de impredictibil-
itate iar acest lucru s-a văzut în prim-
ul rând în volumul de joburi puse la 
bătaie de către angajatori, acesta fiind 
în septembrie - octombrie 2023 uşor 
mai scăzut, faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Noile creşteri de taxe 
au un impact direct şi asupra costu- 
rilor resimţite de consumatorii finali, 
scumpirile tot mai mari ale produsel-
or esenţiale punând presiune pe buge-
tele angajaţilor români. 

În domeniul IT, angajaţii iau în cal-
cul metode prin care să atenueze im-
pactul financiar. Astfel, mai mult de o 
treime dintre ei se bazează pe faptul 
că angajatorul va compensa scăderea 
salariului rezultată din impozitare, 
21% plănuiesc să îşi deschidă SRL, 
în timp ce alţi 19% se gândesc să co-
laboreze cu angajatorul prin PFA. 

*”Companiile sunt 
mai vigilente în 
privinţa viitoarelor 
investiţii în forţa de 
muncă”

Reporter: Cum au răspuns anga-
jatorii la aceste măsuri? Se observă 
o reticenţă la angajare în anumite 
domenii?

Ana Vişian: În prezent, companiile 
sunt mai vigilente în pri- vinţa vii-
toarelor investiţii în forţa de muncă, 
recrutând preponderent roluri cu im-
portanţă strategică. În timp ce com-
paniile din retail, sănătate, ingi- nerie 

şi producţie recrutează masiv, cele 
vizate de măsurile fiscale se li- mite-
ază la angajarea doar a persona- lului 
esenţial sau a celui deja planificat 
până acum. E un semn destul de evi-
dent că aşteaptă să se clarifice contex-
tul fiscal înainte de a aloca bugetele 
pentru mărirea echipelor, mai ales 
pentru anul viitor. Pe lângă IT, şi com-
paniile din Construcţii, Agricultură şi 
HoReCa au început deja să ia măsuri 
de reducere a costurilor. 

Reporter: Cât de importantă este 
predictibilitatea fiscală pe piaţa muncii?

Ana Vişian: Un set de reguli fis-
cale şi stabile contribuie la crearea 
unui mediu economic favorabil, iar 
acest lucru generează mai multe opor-
tunităţi de angajare şi salarii competi-
tive: companiile pot fi mai dispuse să 
investească şi să se dezvolte sau com-
petitivitatea internaţională se menţine 
prin atragerea de investiţii străine. 

Atunci când îşi fac strategiile de 
recrutare, predictibilitatea fiscală este 
foarte importantă pentru angajatori, 
ei trebuie să ia în calcul nivelul de 
impozite şi contribuţii sociale pentru 
a înţelege care este impactul unor noi 
investiţii în forţa de muncă, iar în ca-
zul în care nu există predictibilitate, 
de multe ori recrutările sunt suspen-
date, urmând apoi să fie reluate când 
perioada se stabilizează, dar cu un 
proces de recrutare alert şi o nevoie 
mai mare de oameni.

Reporter: Cum s-au adaptat an-
gajatorii la cerinţele tot mai extinse 
privind beneficiile extrasalariale? 

Ana Vişian: Pe o piaţă muncii 
foarte competitivă, beneficiile gene- 
roase pot ajuta la înclinarea balanţei 
în atragerea şi păstrarea angajaţilor. 
Cele mai răspândite beneficii acor-
date de companii, atât echipelor exis- 
tente, cât şi pentru poziţiile pentru 
care recrutează în prezent prin plat-
forma bestjobs, rămân în continuare 
bonurile de masă, trainingurile şi 
abonamentele medicale private. 

Totodată, pe lista motivelor care îi 

determină pe români să îşi schimbe 
jobul, beneficiile extrasalariale se află 
în top 3 motive, împreună cu sala- 
riul şi mediu de lucru.

Strategiile de beneficii extrasala-
riale diferă în funcţie de industrie sau 
mărimea companiilor. Spre exemplu, 
unele companii realizează pachet-
ul de beneficii extrasalariale la nivel 
de angajat, acesta putând fi perso- 
nalizat în funcţie de nevoile angaja- 
tului şi sunt reevaluate şi modificate 
periodic. 

*”Integrarea  
Inteligenţei Artificiale  
eficientizează soluţiile 
de recrutare”

Reporter: Cum vedeţi Inteligenţa 
Artificială în procesul de recrutare?

Ana Vişian: Integrarea Inteligenţei 
Artificiale (AI) îmbunătăţeşte atât ex-
perienţa utilizatorilor, cât şi pe cea a 
companiilor, eficientizând soluţiile 
de recrutare. Noi, la bestjobs, am 
folosit mereu tehnologiile digitale 
de ultimă generaţie pentru inovar-
ea industriei, iar AI-ul a adus multe 
beneficii atât pentru candidaţi, cât şi 
pentru angajatori. 

Anul acesta am lansat BIA, pri- 
mul coach în carieră pe bază de AI 
care funcţionează ca un adevărat con-
silier personal de carieră, ajutând can-
didaţii să se orienteze mai bine pro-
fesional, să-şi completeze CV-urile, 
să-şi rafineze căutările pe bestjobs 
sau să găsească mai repede joburile 
care se potrivesc profilului lor. De 
asemenea, utilizatorii pot primi sfa-
turi utile de la BIA, astfel încât să fie 
mai bine pregătiţi pentru un potenţial 
interviu, transformând complet expe-
rienţa de utilizare a unei platforme de 
recrutare. 

Totodată, prin integrarea AI am 
adus noi funcţionalităţi în platformă, 
sprijinind recrutorii în potrivirea mai 
rapidă a candidaţilor cu joburile ac-
tive printr-un algoritm de matching 
optimizat sau generarea inteligentă 
de conţinut pentru descrierile jobu-
rilor, recrutorii reuşind astfel să econ-
omisească 60% din timpul dedicat 
publicării unui anunţ.

Reporter: Cum percep angajaţii 
expansiunea Inteligenţei Artificiale? 
O consideră o ameninţare?

Ana Vişian: În ultimul an am văzut 
o dezvoltare rapidă a Inteligenţei 
Artificiale şi aplicabilităţii sale în 
toate domeniile, numărului de instru-
mente AI disponibile crescând sem-
nificativ şi fiind uşor accesibile. Dacă 
automatizarea proceselor avea deja un 
impact semnificativ în piaţă, utiliza-
rea Inteligenţei Artificiale schimbă 
într-un ritm alert piaţa muncii. Deja 
în spaţiul public apar şi mai multe te-
meri legate de un posibil pericol pen- 
tru angajaţi, cu efecte negative pre-
cum creşterea şomajului şi a ten-
siunilor sociale. Temerile par însă 
nejustificate, întrucât peste 60% din-
tre respondenţii unui sondaj recent 
bestjobs consideră că activitatea lor 
nu poate fi înlocuită de AI, în timp ce 
22% apreciază posibilitatea de a efi-
cientiza astfel anumite sarcini la job 
şi doar 18% rămân sceptici.

Reporter: Vă mulţumesc!  g 

Condiţiile economice şi sociale fluctuante din ultimul an au influenţat 
strategiile de recrutare şi au determinat organizaţiile să rămână 
flexibile în privinţa achiziţiei de talente pentru a putea naviga prin 
incertitudinile economice, ne-a declarat Ana Vişian, Marketing 

Manager BestJobs, care anticipează că printre tendinţele în recrutare care 
au marcat anul 2023 şi vor continua, cel puţin în prima parte din 2024, se 
numără investiţia mai mare în retenţia angajaţilor prin crearea de procese 
şi strategii care să îi motiveze pe angajaţi să rămână în companie; folosirea 
tehnologiilor de inteligenţă artificială în recrutare; mai mult focus pe em-
ployer branding şi #SalariuLaVedere în anunţurile de angajare.
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HR Club: ”HR-ul se află într-o eră a  
schimbărilor profunde”

H
R-ul se află într-o eră a 
schimbărilor profunde, în 
care se evidenţiază tendinţe 
majore precum impactul in-

teligenţei artificiale şi al tehnologiei 
asupra productivităţii şi locurilor de 
muncă, dar şi necesitatea unei trans-
formări cultu- rale majore în organi-
zaţii pentru un viitor sustenabil - este 
concluzia la care au ajuns partici-
panţii la conferinţa Share|Care|Dare, 
organizată de by HR Club la finele 
lunii octombrie, în Bucureşti.

Aproape 400 de membri ai co-
munităţii profesioniştilor în Resurse 
Umane au participat la a 19-a ediţie 
a conferinţei naţionale HR Club 
Share|Care|Dare, aceştia abordând, 
din perspective diverse, provocările 
şi oportunităţile HR-ului în contextul 
evoluţiei tehnologiei şi al preocupării 
pentru un viitor sustenabil.

* Dan Bucşa, 
UniCredit Bank: 
”În anul electoral 
2024, mărirea 
costurilor cu forţa 
de muncă va reduce 
competitivitatea 
externă”

Prezent la evenimentul menţion-
at anterior, Dan Bucşa - Chief CEE 
Economist la UniCredit Bank AG, 
Londra, a oferit o privire de ans-
amblu asupra României şi Europei 
Centrale şi de Est (ECE), punând 
accent pe evoluţia economiei în 
2024, anul alegerilor. Domnia sa 
a declarat: ”În 2023, industria din 
România nu şi-a revenit din şocul 
energetic, iar creşterea consumu-
lui s-a datorat faptului că populaţia 
şi-a cheltuit economiile făcute în 
timpul pandemiei, preponderent 

pe automobile. România a primit 
peste jumătate din plăţile făcute în 
ECE din Facilitatea de Redresare şi 
Rezilienţă şi RePower, investiţiile 
publice fiind la maximul istoric. 

În anul electoral 2024, creşterea 
salariilor ar putea da un nou avânt 
vânzărilor cu amănuntul, dar mări-
rea costurilor cu forţa de muncă 
va reduce competitivitatea ex-
ternă. În condiţiile în care 20% 
dintre românii apţi de muncă nu 
muncesc, iar firmele din România 
au mai puţină nevoie de forţă de 
muncă decât cele din ţările vecine, 
se impun o serie de măsuri pentru 
a creşte populaţia activă: reconver-
sia profesională, investiţii în infra-
structură, subvenţii pentru angajări. 
Toate acestea în contextul în care în 
România sunt cele mai mari presi-
uni inflaţioniste pe termen scurt, 
iar BNR ar putea reduce dobân-
da în a doua parte a lui 2024 ca să 
stimuleze creditarea”.

* McKinsey: ”În 
următorii zece ani, 
GenAI va avea 
un impact de cel 
puţin 10% asupra 
activităţilor a 80% 
din forţa de muncă”

Cu un impact economic potenţial 
de aproximativ 3 trilioane de dolari, 
efectul Inteligenţei Artificiale 
Generative (GenAI) asupra pro-
ductivităţii a fost adus în atenţie de 
Mariana Miron - Partener Asociat, 
McKinsey Bucureşti, şi Jan Bouly 
- Partener Asociat, McKinsey 
Bruxelles, care au prezentat un 
raport McKinsey. Acesta analizează 
modurile în care GenAI va schimba 
viitorul muncii, dar şi profesia de 
HR, prin automatizarea joburilor 

repetitive, accelerarea inovaţiei şi 
augmentarea calităţii muncii. 

Conform raportului, în următorii 
zece ani, GenAI va avea un impact 
de cel puţin 10% asupra activi-
tăţilor a 80% din forţa de muncă, 
iar 50% dintre sarcini se vor realiza 
mai rapid. Studiile de caz confirmă 
deja aceste tendinţe: de exemplu, 
în industria bancară, GenAI a îm-
bunătăţit cu 15%-20% productivi-
tatea angajaţilor juniori, iar în do-
meniul cercetărilor, timpul necesar 
pentru documentare a fost redus de 
la săptămâni la ore. Aceste schim-
bări ajută la reducerea costurilor, 
dar impun şi regândirea respon- 
sabilităţilor, potrivit sursei citate.

Pentru HR, raportul prevede că, 
în viitorul apropiat, nivelul de au-
tomatizare din toate dimensiunile 
resurselor umane va creşte la 25%, 
cu schimbări pozitive în atragerea 
şi managementul talentelor, on-
boarding şi întreaga experienţă a 
angajatului. Recomandarea au-
torilor studiului McKinsey este 
ca liderii echipelor şi ai com-
paniilor să se pună la curent cu 
capabilităţile GenAI şi să prof-
ite de impactul pozitiv asupra 
productivităţii.

* 

Adrian Florea, 
Trend Consult: 
”Rezultatele unei 
organizaţii vin 
din obiceiurile 
indivizilor care o 
compun”

Adrian Florea - Founding Partner 
& Business Advisor la Trend Consult, 
a prezentat modelul STELL*R de 
gestionare a culturii organizaţionale. 
Domnia sa a precizat: ”Rezultatele 
unei organizaţii vin din obiceiurile 
indivizilor care o compun. Tensiunea 
culturală (discrepanţa dintre ceea ce 
afirmă viziunea companiei şi modul în 
care ”se fac lucrurile pe aici” efectiv) 
tulbură execuţia strategiei. Reducerea 
tensiunii culturale pentru a obţine înal-
ta performanţă nu este în atribuţia HR-
ului, ci a leadership-ului companiei”.

* World Economic 
Forum: ”În 2027, 
43% din sarcini vor 
fi realizate automat”

Pornind de la macrotendinţele care 
modelează viitorul forţei de muncă, 
reprezentanţii World Economic Forum, 

Ricky Li - Insight Product Specialist, şi 
Mark Rayner - Mission Lead, Insights, 
au vorbit, la conferinţa HR Club, despre 
tendinţele specifice pentru România, 
care sunt competenţele emergente şi în 
declin pentru ţara noastră, practici de 
succes pentru creşterea disponibilităţii 
talentelor, tactici de skilling, upskill-
ing şi DEI. Potrivit raportului “Future 
of Jobs” realizat de World Economic 
Forum, 23% din joburile din prezent 
se vor schimba, iar în 2027, 43% dintre 
sarcini vor fi realizate automat. 

”În România, joburile cu cea mai 
mare creştere sunt cele de specialişti în 
AI & Machine Learning, specialişti în 
sustenabilitate şi analişti de Business 
Intelligence, în timp ce printre jobu-
rile aflate în declin se numără cele de 
funcţionari bancari, lucrători poştali şi 
casieri”, conform raportului citat, care 
adaugă: ”Managerii români consideră 
că principalele bariere în calea trans-
formării sunt incapacitatea de a atrage 
talente (69%) şi decalajele de abilităţi 
(54%). În topul soluţiilor pentru aces-
te provocări se numără: îmbunătăţirea 
procesului de avansare şi promovare a 
talentelor (48,1%), creşterea salariilor 
(35,3%) şi oferirea de cursuri de recali-
ficare şi specializare (33,7%)”.

* Ari Pokka, Finnish 
Education Institute: 
”În Finlanda, elevii 
între 13 şi 19 ani 
efectuează anual 
practică în companii 
private”

Ari Pokka - CEO al Finnish 
Education Institute, a supus atenţiei 
modelul finlandez de colaborare între 
şcoli şi companii şi felul în care poate 
fi sprijinită tânăra generaţie să îşi gă-
sească drumul. 

Ari Pokka a declarat: ”În Finlanda, 

legislaţia oferă multă flexibilitate şi 
libertate profesorilor de a-şi adapta 
curricula, nu există inspectori şcolari, 
iar predarea se axează pe exemple şi 
aplicaţii concrete, incluzând cursuri 
de antreprenoriat. Elevii între 13 şi 19 
ani efectuează anual o perioadă vari-
abilă de practică în companii private, 
iar multe dintre aceste companii oferă 
oportunităţi de internship pe timpul 
verii. Consilierii de carieră şi directorii 
de şcoli sunt persoane-cheie în colabo-
rarea cu mediul de afaceri. De aseme-
nea, Biroul de Informaţii Economice 
reprezintă o resursă naţională pentru 
angajatori pentru a dezvolta cooperar-
ea cu şcolile”. 

Îndemnul final al lui Ari Pokka a fost 
de a da frâu liber imaginaţiei pentru ex-
plorarea modelor cât mai diverse dintre 
mediul privat şi învăţământ.

* Peter Hawkins, 
GTCI: ”Schimbarea 
este o chestiune de 
strategie, cultură şi 
leadership”

Profesorul Peter Hawkins - decan 
la Global Team Coaching Institute 
(GTCI), lider internaţional în coach-
ing sistemic, echipe executive şi dez-
voltarea consiliilor de administraţie, 
a afirmat că, într-o epocă în care tre-
buie să facem mai mult pentru oame-
ni, la o calitate mai bună, cu costuri 
mai mici şi cu mai puţine resurse, este 
important să ştim cum să schimbăm 
mentalitatea pentru o lume mai dura-
bilă prin coaching de echipă. Domnia 
sa a concluzionat: ”Schimbarea este 
o chestiune de strategie, cultură şi 
leadership, iar principala provocare a 
liderilor este să faciliteze conexiunile 
între oameni, echipe şi în interiorul 
organizaţiei. Aceştia trebuie să se 
concentreze pe coachingul conexi-
unilor, nu al oamenilor”. g

”Efervescenţa cu care s-au făcut angajări 
în 2022 s-a temperat în acest an”

(Interviu cu Bogdan Badea, CEO eJobs România)

n  * Recrutarea s-a transformat într-un proces extrem de strategic, care necesită tactici şi mecanisme nu doar din zona de HR, ci şi din 
zona de marketing, digital sau PR

Reporter: Care au fost tendinţele 
de pe piaţa de recrutare a personalului 
în 2023 şi ce previziuni aveţi pentru 
anii viitori?

Bogdan Badea: 2023 a fost un 
an în care s-a temperat efervescenţa 
cu care s-au făcut angajări în 2022. 
Companiile au început să fie mai 
prudente şi în privinţa extinderilor 
de echipe, şi a creşterilor salariale. 
Incertitudinea economică şi-a spus 
cuvântul, fără, însă, a lăsa loc panicii. 

Companiile au continuat să anga-
jeze - au fost peste 300.000 de joburi 
noi postate de la începutul anului şi 
până acum. Pentru acestea, s-au în-
registrat 8,5 milioane de aplicări.

Reporter: Cum a evoluat piaţa de 
recrutare online după pandemie şi 
care sunt provocările actuale?

Bogdan Badea: Piaţa de recrutare 
online a cunoscut creşteri importante 
post-pandemie şi mai ales post-2020, 
un an care a fost foarte greu pentru 
mai toate business-urile. Din 2021, 
însă, au reînceput creşterile, iar 2022 
a fost cel mai bun an de până acum, 
cu peste 420.000 de joburi noi scoase 
în piaţă şi aproximativ un milion de 
aplicări în fiecare lună.

Provocările cele mai importante 
în acest moment sunt legate de o su-
pra-personalizare a abordării în ceea 
ce priveşte atragerea de candidaţi. 
Recrutarea s-a transformat acum 

într-un proces extrem de strategic, 
care necesită tactici şi mecanisme nu 
doar din zona de HR, ci şi din zona 
de marketing, digital sau PR. Este 
extrem de important să te duci către 
fiecare nişă de candidaţi ţintit, în lo-
curile şi pe canalele pe care îşi petrec 
cel mai mult timp, dar şi cu mesaje 
diferite.

* ”Oamenii îşi doresc 
flexibilitate, au nevoie 
să se simtă stăpâni pe 
propriul timp”

Reporter: Cum evoluează ce- 
rinţele unei persoane ce caută un loc 
de muncă?

Bogdan Badea: La patru ani de la 
implementarea conceptului de muncă 
remote în România, vedem un ataşa-
ment din ce în ce mai crescut faţă de 
acest mod de a munci. Nu la fel de 
dornici sunt şi angajatorii în a-l oferi. 
Dacă aproximativ 5% din totalul de 
joburi postate sunt remote, procen-
tul aplicărilor pentru aceste locuri de 
muncă a ajuns la 14,5% din total.

Deci, oamenii îşi doresc flexibi- 
litate din acest punct de vedere, au 
nevoie să se simtă stăpâni pe propriul 
timp. Cer, totodată, să aibă un plan de 
carieră şi să vadă oportunităţi reale de 
creştere, dar şi pachete de beneficii 

personalizate.
Foarte mult îşi mai doresc o politică 

salarială care presupune ajustări an-
uale la nivelul inflaţiei.

Reporter: Care este nivelul de 
competitivitate de pe piaţa muncii, în 
acest moment?

Bogdan Badea: Există un nivel rid-
icat de competiţie, atât între angajato-
ri, care, pe anumite domenii şi anumite 
poziţii, se luptă pentru atragerea can-
didaţilor potriviţi, dar şi între candidaţi 
pentru că, aşa cum spuneam, 2023 a 
fost mai degrabă un an al angajatorilor.

Reporter: Care sunt cele mai căutate 
domenii în prezent? Există o scădere a 
interesului pentru anumite sectoare?

Bogdan Badea: Domeniile care au 
atras cele mai multe aplicări în 2023 
au fost retail, servicii, call center/ 
BPO, IT/telecom, financiar/bancar  
şi turism.ty

* ”Cel mai greu, în 
acest moment, se 
acoperă posturile de 
specialişti”

Reporter: Care sunt posturile cel 
mai greu de acoperit?

Bogdan Badea: Cel mai greu, în 
acest moment, se acoperă posturile de 
specialişti. Asta şi pentru că în 2023 
au fost categoria profesională pe care 

am văzut-o cea mai reticentă în a-şi 
schimba jobul. Sondează piaţa, însă au 
nevoie de multe argumente pentru a fi 
convinşi să facă o mişcare.

Reporter: Cât de solicitată mai este 
munca remote, respectiv cea hibrid?

Bogdan Badea: Este foarte solic-
itată, mai solicitată decât anul trecut. 
Aproximativ 1,3 milioane de aplicări au 
fost făcute anul acesta pentru joburile 
remote. Asta înseamnă 14,5% din total.

Reporter: Ce repercusiuni au noile 
modificări fiscale pe piaţa muncii? 
Cum au răspuns angajatorii la aceste 
măsuri? Se observă o reticenţă la an-
gajare în anumite domenii?

Bogdan Badea: Încă nu se observă 
o scădere a numărului de joburi ca ur-
mare a modificărilor fiscale, însă, cu 
siguranţă, angajatorii iau acest ele-
ment în calcul atunci când îşi constru-
iesc strategia şi nevoia de recrutare 
pentru anul viitor.

Reporter: Cât de importantă este 
predictibilitatea fiscală pe piaţa muncii?

Bogdan Badea: Extrem de impor-
tantă, mai ales în condiţiile în care 
este bine ştiut faptul că România 
este una dintre ţările cu cel mai ridi- 
cat nivel de impozitare a salariilor. 
Acestea reprezintă realmente o po-
vară serioasă pe umerii angajatorilor.

Reporter: Cum s-au adaptat an-
gajatorii la cerinţele tot mai extinse 
privind beneficiile extrasalariale? 

Bogdan Badea: Angajaţii nu vor 
neapărat mai multe beneficii, ci mai 
personalizate. Astfel, angajatorii au 
început să sondeze anual sau o dată 
la şase luni pentru a afla care sunt 

dorinţele angajaţilor şi încearcă să se 
adapteze. De multe ori, asta înseamnă 
să elimine beneficiile care erau puţin 
sau deloc folosite, dar să le înlocuias-
că cu altele, noi, dar foarte dorite de 
angajaţi.

* ”Inteligenţa  
Artificială în  
procesul de recrutare 
poate fi un ajutor 
foarte util, dar şi o 
capcană”

Reporter: Cum vedeţi Inte-  
ligenţa Artificială în procesul de 
recrutare?

Bogdan Badea: Poate fi un aju-
tor foarte util şi deja companiile o 
folo- sesc cu succes pentru a-şi efi-
cientiza procesele, însă poate deveni 
şi o capcană. Spre exemplu, dacă 
toată lumea va folosi inteligenţa 
artificială în redactarea anunţurilor 
de angajare, va deveni foarte greu 
să te diferenţiezi în vreun fel de 
competiţie.

Reporter: Cum percep angajaţii 
expansiunea Inteligenţei Artificiale? 
O consideră o ameninţare?

Bogdan Badea: Există o preocu-
pare în acest sens, în special pe seg-
mentul de vârstă 45+ şi poate acesta 
va fi un pas bun în direcţia înţelegerii 
faptului că este nevoie de pregătire 
permanentă. Sunt, însă, şi profesii în 
care angajaţii sunt conştienţi că va fi 
mereu nevoie de aportul uman.

Reporter: Vă mulţumesc!  g

C
ompaniile au început să fie mai prudente anul acesta, în 
privinţa extinderilor de echipe şi a creşterilor salariale, pe 
fondul incertitudinii economice, ne-a declarat domnul Bogdan 
Badea, CEO eJobs România, menţionând că, în 2023, cele  

mai căutate domenii au fost retail, servicii, call center/ BPO, IT/telecom, 
financiar/bancar şi turism.



PAGINA 4 Vineri, 24 noiembrie 2023

REGLEMENTARE

C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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”Astăzi nu mai poţi face performanţă  
fără actualizare continuă”

(Interviu cu Sorin Faur, Fondatorul Academiei de HR)

Reporter: Când a apărut Academia 
de HR, care sunt serviciile pe care le 
oferiţi şi din ce specialişti este alcătuită 
echipa dumneavoastră?  

Sorin Faur: Avem o activitate 
neîntreruptă în zona de servicii HR 
şi consultanţă încă din 2002, data în-
fiinţării companiei, dar sub actualul 
brand, Academia de HR funcţionează 
din 2016. Acoperim trei mari activi-
tăţi: recrutare - identificarea, atragerea 
şi selectarea candidaţilor pentru cli-
enţii noştri; training (subiecte precum 
Motivarea şi Retenţia Angajaţilor, 
Interviul de Recrutare, First Time 
Manager, Delegare Eficientă, HR 
Business Partner, Time Management, 
High Performing Teams); consultanţă 
HR (dezvoltarea de programe de re-
tenţie şi reducere fluctuaţie, sisteme 
de performance management, evaluare 
şi bonusare). Avem o echipă de zece 
specialişti, cu background în HR şi 
psihologie.

Reporter: În ce constau proiectele 
de recrutare şi programele de instruire 
pe care le derulaţi? Cât durează acestea 
şi care este ”bagajul” persoanei care ur-
mează programele Academiei de HR?

Sorin Faur: Trainingurile sunt unul 
dintre cele mai solicitate servicii ale 
noastre, având în vedere nevoia con-
stantă de creştere şi dezvoltare a per-
sonalului, în era curentă caracterizată 
de o dinamică şi o evoluţie tehnologică 
fără precedent. Practic, suntem într-o 
eră în care instruirea continuă a devenit 
nu doar importantă, ci necesară pentru 
succesul şi supravieţuirea companiilor. 
Oamenii fac diferenţa, oamenii instru-
iţi, bine pregătiţi şi care astfel pot livra 
valoare, mediul economic fiind deja 
foarte competitiv şi solicitant, marcat 
de incertitudine şi nevoie de adaptare. 
Ori, nu mai poţi face astăzi performanţă 
fără actualizare continuă. Ne axăm pe 
programe de scurtă durată - una, două 
sau trei zile, foarte practice, unde înz-
estrăm participanţii cu instrumente de 
lucru concrete (realmente, participanţii 
primesc instrumente specifice fiecărui 
curs, pe care le pot folosi liber încă de a 
doua zi). Cursanţii se împart de obicei 
pe trei categorii: proaspăt angajaţi, care 
sunt trimişi de companiile lor pentru 
formare iniţială, middle manageri, an-
gajaţi cu mai mare experienţă, dar care 
primesc noi responsabilităţi, de nivel 
mai crescut, şi au nevoie să înveţe, 
de exemplu, despre partea de People 
Management nu doar de process mana- 
gement, şi specialişti HR, respectiv 
antreprenori, care, confruntându-se 
cu o piaţă cu deficit de talente, sunt 
interesaţi să se actualizeze pe subiecte 
privind recrutarea, selecţia şi evaluarea 
candidaţilor. Este tot mai greu să recru-
tezi în această perioadă, aşa că aceste 
cursuri sunt solicitate intens, ajută mult 
companiile să atragă talentele de care 
au nevoie.

Reporter: Ce urmează după fina- 
lizarea unui program de instruire?

Sorin Faur: Toate cursurile sunt 
finalizate cu o diplomă de participare, 
evident, după care oferim un kit spe-
cific cu instrumente şi materiale supli-
mentare de studiu şi practică pentru 
participanţi. Completăm participarea 
la curs, deci, cu suport acordat pentru 
tranziţia în practică, astfel încât cele 
deprinse în sală să fie uşor transpuse în 
practică. Avem sesiuni de follow-up şi 
ţinem legătura cu clienţii, avem întâlni-
ri cu participanţii/companiile să vedem 
care a fost impactul cursului în activi-
tatea de zi cu zi, ce a funcţionat şi ce nu, 
ce mai este de făcut.

* ”Interviul de 
recrutare a devenit 
şi migrează tot mai 
mult către o formă 
de dialog şi de 
evaluare reciprocă”

Reporter: Ce trebuie să ştie un an-
gajator, respectiv un angajat despre 

interviul de angajare? La ce trebuie să 
fie foarte atente ambele părţi? 

Sorin Faur: Interviul de recrutare a 
devenit şi migrează tot mai mult către 
o formă de dialog şi de evaluare reci- 
procă. Nu mai este doar un mecanism 
de selecţie de partea angajatorilor, 
candidaţii îşi evaluează şi selectează 
în egală măsura angajatorii. Iată de 
ce interviul de recrutare, spuneam, 
a devenit un dialog, nu mai este uni-
direcţional, ambele părţi trebuie să se 
asigure că există o potrivire şi aliniere 
cu propriile nevoi. Mai importantă 
astăzi decât experienţa efectivă (desi- 
gur, în continuare foarte dezirabilă), 
este însă disponibilitatea de a învăţa, 
de adaptare din partea candidaţilor şi 
potrivirea cu valorile şi cultura orga-
nizaţiei. Contează motivaţia şi dis- 
ponibilitatea de a participa, altfel, cu-
noaşterea în sine nu este activată. În 
plus, tehnologia şi cerinţele evoluează 
într-un asemenea ritm încât vom fi 
tot mai mult definiţi de viitorul nos-
tru, mai mult decât de trecutul nostru. 
Sunt domenii în care pur şi simplu nu 
există istoric (de exemplu, în lucru 
cu AI, prompting engineering este un 
domeniu care nu are nici măcar un an 
vechime), şi în relaţie cu care deci, 

nu prea contează ce ai făcut în trecut, 
deşi desigur, inteligenţa, bunul simt, 
motivaţia, seriozitatea, creativitatea, 
ajută foarte mult. Dar acestea sunt mai 
degrabă calităţi personale decât com-
petenţe formate prin educaţie în şcoală 
sau facultate. Oricine, deci, se prezintă 
la un interviu, trebuie să o facă cu inima 
deschisă, fiind exact ceea ce este, fără 
măşti şi roluri, pentru a găsi exact ce i 
se potriveşte şi pentru a lucra apoi cu 
un sentiment de împlinire şi dezvoltare 
personală.

* ”Deficitul de 
personal este atât de 
mare încât practic 
în toate domeniile 
oamenii buni sunt 
greu de găsit”

Reporter: Care sunt cele mai cău-
tate domenii în prezent? Există o scă-
dere a interesului pentru anumite sec-
toare? Care sunt posturile cel mai greu 
de acoperit?

Sorin Faur: Deficitul de personal 
este atât de mare încât practic în toate 
domeniile oamenii buni sunt greu de 
găsit. Totuşi, am putea construi un top. 
Astfel, sunt foarte căutaţi oamenii de 
vânzări. Este o presiune uriaşă pe com-
panii, sunt multe provocări şi incerti-
tudini, inflaţia, costurile operaţionale 
mai mari, taxele şi impozitele, toate 
apasă pe profitul companiilor care tre-
buie să găsească soluţii să vândă mai 
mult şi nu de puţine ori, să vândă cel 
puţin cât vindeau ieri. Tot din această 
perspectivă, sunt foarte căutaţi mid-
dle managerii, noi la Academia de HR 
avem o preocupare foarte mare pentru 
acest segment. Middle managementul 
asigură operaţiunile de zi cu zi într-o 
companie, organizarea şi planificarea 
echipelor şi a muncii angajaţilor. De 
capacitatea managerilor operaţionali 
depind multe dintre rezultate. Ei sunt 
prima linie de decizie care se confruntă 
cu micile sau mai marile probleme din 
realitatea de zi cu zi, înaintea manage- 
rilor de top care au viziunea strategică 
şi pe termen mai lung. Altfel, sunt 
căutaţi în continuare specialişti pe di-
verse zone, precum contabilitate-finan-
ciar, HR şi evident, inginerie-tehnic. Pe 
partea de execuţie, muncitorii, în zona 
de producţie, lucrători în HoReCa sau 

construcţii, pur şi simplu nu mai sunt 
candidaţi, oamenii sunt aduşi din afară, 
în special din Asia.

Reporter: Privind în ansamblu piaţa 
de recrutare a personalului, care au fost 
tendinţele în 2023 şi ce previziuni aveţi 
pentru anii viitori?

Sorin Faur: Anul 2023 a fost un 
an bun, cererea a fost viguroasă, dar 
marcată de multă tensiune, date fiind 
condiţiile amintite (resurse mai puţine, 
costuri mai mari, inflaţie, schim-
bări legislative/fiscale importante). 
Companiile ştiu că fără oameni de cali-
tate, motivaţi şi implicaţi, pur şi simplu 
nu se poate. Cele mai multe companii 

şi-au actualizat pachetele salariale şi 
de beneficii în sus, pentru a se alinia la 
piaţă, atât sub impactul creşterii salari-
ului minim, cât şi ca urmare a inflaţiei, 
salariile au crescut vizibil în 2023. 
Sigur, în unele cazuri, abia au ţinut 
pasul cu inflaţia, dar în general s-au 
făcut eforturi în acest sens. Munca de 
la distanţă încă este un beneficiu foarte 
dorit, deşi de partea companiilor, atât în 
România, cât şi la nivel global, se fac 
presiuni foarte mari pentru întoarcerea 
la birou. Asta arată că multe companii 
nu au reuşit să gestioneze bine forţa 
de muncă delocalizată şi încă preferă 
managementul direct. Opiniile sunt 
împărţite, dar este clar că oamenii 
preferă formatul hibrid, câteva zile de 
acasă, câteva zile de la birou, de dragul 
socializării şi al interacţiunii directe cu 
colegii. Este o discuţie întreagă aici, 
care format este mai eficient, dar nu se 
poate oferi un răspuns universal, depin-
de de la caz la caz. Cu certitudine însă, 
cinci zile pe săptămână la birou nu îşi 
mai doreşte nimeni, cel puţin cei care 
au lucrat de acasă (nu ne referim desi- 
gur la retail, producţie etc., domenii 
care nu au cum prin definiţie să lucreze 
de la distanţă). Candidaţii au devenit 
tot mai conştienţi de importanţa echili-
brului între viaţa personală şi viaţa 
profesională şi nu mai sunt dispuşi 
să renunţe la acest echilibru, mai ales 
acolo unde tehnologia permite lucrul la 
distanţă. Nu mai vorbim că în marile 
oraşe, este transportul dintr-o parte în 
alta, de acasă la birou şi înapoi, care 
consumă mult timp. Oamenii simt că 
acest timp ar trebui de fapt considerat 
timp de lucru. După opt ore de lucru, 
plus minim o oră - două pentru tranzit, 
oamenii sunt prea obosiţi pentru orice 
altceva, iar acest lucru se vede în starea 
de spirit şi motivarea celor care sunt 
obligaţi să vină zilnic la birou, spun-
eam, cu precădere dacă au de ales. 
Piaţa încă se aşează, dar cea mai înţe-
leaptă formulă se vede a fi programul 
hibrid: nici de acasă tot timpul (inter-
vine izolarea, desocializarea), nici de la 
birou tot timpul (nu mai rămâne timp 
pentru viaţa personală). 

În ce priveşte anul 2024, va fi 
un an interesant, plin de provocări. 
Emergenţa AI este primul şi cel mai 
important fenomen cu care ne vom 
confrunta în 2024. Dacă 2023 a fost 
anul naşterii şi propagării în piaţă a 

soluţiilor de AI, anul 2024 va fi un an de 
acceleraţie din acest punct de vedere. 
Pe fondul deficitului de personal şi sub 
presiunea permanentă de a fi eficiente, 
companiile vor plusa în adoptarea şi 
integrarea de tehnologii AI. Sigur, lu-
crurile nu vor merge lin, dar acesta este 
drumul. Vom vedea posturi şi fluxuri 
întregi de producţie care vor fi recon-
figurate în anii care vin, multe joburi 
vor dispărea. Suntem încă la începu-
tul acestui ciclu, care va dura undeva 
între 5-10 ani, dar este un proces ire-
versibil. Cine nu se pune la punct din 
această perspectivă, nu cred că va su-
pravieţui acestui deceniu. Candidaţii/
angajaţii, la rândul lor, trebuie să se 
întrebe în ce măsură competenţele lor 
mai sunt relevante şi nu sunt cumva pe 
lista activităţilor uşor de preluat de AI. 
Va fi o presiune în creştere pe zona de 
formare/reconversie profesională. Un 
lucru bun desigur, progresul ne-a adus 
până în prezent. Revoluţia AI este com-
parabilă cu impactul pe care l-au avut 
introducerea electicităţii, automobilu-
lui şi mai târziu, explozia calculatoare-
lor personale şi a internetului. Munca şi 
modul în care muncim va evolua deci, 
şi se va schimba.

În alt plan, depinde foarte mult ce se 
va întâmpla la nivel macro, regional, 
politic şi economic, vedem, conflicte la 
tot pasul care riscă să se amplifice. Într-o 
piaţă însă care va reuşi să îşi păstreze 
echilibrul şi stabilitatea, anul 2024 va fi 
un an de consolidare prudentă în prim-
ul rând, şi de creştere în al doilea rând, 
după prima sa jumatate. Vom vorbi în 
continuare de un an 2024 cu presiune pe 
recrutări respectiv vânzări. Necesarul de 
training va fi în creştere, nu doar defici-
tul de personal se va accentua,ci şi defi-
citul de competenţe, în tranziţia către 
noile tehnologii. Companiile trebuie să 
acorde atenţie dezvoltării şi consolidării 
departamentelor de HR care au devenit 
şi vor continua să se impună ca parteneri 
de business (conceptul de HR Business 
Partner), deoarece oamenii sunt totul 
şi ei vor face în continuare diferenţa, 
respectiv să aibă alături o agenţie sau 
o firmă de consultanţă cu experienţă, 
pentru cei care nu au resurse HR interne 
(start-up-uri, firme în primii ani de acti-
vitate, antrepenori etc.)

* ”Suntem în pragul 
unui dezastru 
demografic”

Reporter: Care sunt cele mai mari 
provocări, în prezent, în procesul de 
recrutare?

Sorin Faur: Sunt trei mari 
provocări, dacă este să le structurăm 
pe categorii. Prima şi cea mai mare, 
este evident, lipsa acută de personal. 
Cel mai recent recensământ a arătat 
că suntem în pragul unui dezastru de-
mografic, populaţia este în scădere şi 
migraţia de forţă calificată (românii 
plecaţi în Marea Britanie, Germania, 
Italia, Spania etc.) sunt cauzele prin-
cipale. Apoi, vorbim de educaţie şi 
competenţe, din păcate sistemul de în-
văţământ, am văzut şi anul acesta legat 
de greva profesorilor, este în criză, nu 
reuşeşte să ţină pasul cu timpurile. Este 
nevoie de investiţii masive din partea 
companiilor pentru formarea anga-
jaţilor noi/tineri şi unele companii nu au 
resurse. Vorbim apoi de salarii, trecem 
printr-o perioadă de ajustări de taxe, 

impozite, inflaţie, oamenii/companiile 
nu mai ştiu cât să ceară/cât să ofere, nu 
de puţine ori, oferta nu se întâlneşte cu 
cererea, în sensul că oamenii cer mai 
mult decât pot/vor companiile să ofere. 
Nu în ultimul rând, vorbim de o schim-
bare de mentalitate. Munca nu mai este 
o valoare în sine, este nevoie de politi-
ci active de motivare a candidaţilor. 
Angajatorii trebuie să înţeleagă că mo-
tivarea şi retenţia încep încă din prima 
zi la locul de muncă (la propriu), pentru 
că altfel, sunt tot mai mulţi candidati 
care îşi dau demisia înainte de a face 
o lună vechime la noul loc de muncă. 
Prin contractul de muncă se contract-
ează cel mult timpul şi competenţele 
candidaţilor, dar nu şi motivaţia şi an-
gajamentul lor. Deci, trebuie acordată 
mare atenţie pe zona de onboarding şi 
integrare şi înţelegere a nevoilor. De 
partea cealaltă, şi candidaţii trebuie să 
înţeleagă că, la rândul lor, companiile 
sunt supuse unor presiuni enorme, nu 
pot oferi oricât şi oricui, dacă nu oferă 
în schimb valoare şi loialitate.

* ”Recrutarea a 
devenit o activitate 
costisitoare şi de 
durată”

Reporter: Care este nivelul de com-
petitivitate de pe piaţa muncii, în acest 
moment?

Sorin Faur: Dat fiind contextul 
geopolitic, alegerea cuvintelor este 
foarte importantă, dar, păstrând pro-
porţiile, putem spune fără dubiu că se 
desfăşoară un adevărat ”război” pen-
tru talente, nivelul de competiţie este 
deci foarte, foarte mare. Sunt candidaţi 
care îşi exprimă intenţia de a pără-
si un angajator, vin la interviu, sunt 
selectaţi şi ofertaţi de noul angajator 
şi contra-ofertaţi de fostul angajator,  
doar-doar să nu plece. Se intră deci în-
tr-o competiţie directă pentru oamenii 
buni. În orice companie, există un nu-
cleu de oameni de activitatea cărora 
depinde bunul mers al firmei. Sigur, 
nimeni nu este de neînlocuit, dar este 
foarte scump şi nu aceasta este abordar-
ea. Având în vedere deficitul de person-
al, am arătat, din cauze demografice şi 
migraţie, dar nu numai, oamenii buni 
sunt deja angajaţi. Şomajul este la cote 
minime de ani de zile, angajările se 
produc, deci în detrimentul altor com-
panii, sau chiar de la alte companii, 
prin procese de direct-recruitment şi 
head-hunting. Oamenii buni sunt pur 
şi simplu ”furaţi” pentru că ei produc 
valoare. Şi nu în orice domeniu pot fi 
aduşi lucrători din Asia. Ori, pentru a 
câştiga această bătălie, care nu trebuie 
deloc subestimată, companiile trebuie 
să îşi pună la punct din timp strategiile 
de recrutare şi pachetele de beneficii. 
Iată de ce spuneam, deservim tot mai 
multe companii pe zona de recrutare, 
respectiv cursuri de recrutare şi se-
lecţie. Nu mai există soluţii ”simple”, 
”fructe uşor de cules” aflate pe ”ramu-
rile” accesibile, recrutarea a devenit 
o activitate costisitoare şi de durată. 
Timpul mediu pentru a ocupa o poziţie 
vacantă este 2,5-3 luni, ceea ce este 
enorm din perspectivă operaţională. 
Iată de ce, recrutarea în sine nu mai 
este suficientă, trebuie completată cu 
programe de retenţie, altfel, ce intră 
pe o parte se pierde pe alta. De aici şi 
cartea pe care am publicat-o anul aces-
ta, Motivarea şi Retenţia Angajaţilor. 
Strategii, metode şi soluţii practice, 
un manual complet şi un ghid aplicat 
pentru antreprenori, specialişti HR şi 
middle manageri. 

Reporter: Cum s-au adaptat anga-
jatorii la cerinţele tot mai mari privind 
beneficiile extrasalariale?

Sorin Faur: Tonul a fost dat de 
marile companii, dar sub impactul nev-
oilor interne, vedem că unele companii 
s-au adaptat foarte repede, proporţion-
al cu nevoile de personal avute. Aceste 
companii au venit cu oferte salariale în 
piaţă şi cu beneficii bine gândite, care 
să răspundă unor nevoi reale. Din per-
spectiva candidaţilor, putem spune că 
au fost favorizaţi, mai ales candidaţii 
cu experienţă care pot pune pe masă re-
alizări din trecut, ei se află în poziţia de 
a alege, având întotdeauna 2-3 oferte la 

discreţie. Pachetele de beneficii trebuie 
deci gândite pentru publicul ţintă. Ce 
sens are să oferi un beneficiu care nu 
este utilizat de facto, doar ca să fie în 
pachet? Cele mai apreciate beneficii 
rămân, deci, cele care servesc nevoi 
concrete: programul flexibil, munca hi-
brid, tichetele de masă, abonamentele 
la clinici medicale cunoscute (foarte 
bine primite în această perioadă cu 
provocări pe zona de sănătate), cursuri 
de formare şi calificare. Pentru cei care 
lucrează în vânzări, primele, comis-
ioanele şi bonusurile fac diferenţa şi 
reprezintă adesea elementul diferenţi-
ator. Foarte apreciate s-au dovedit şi 
programele de wellbeing, pentru că 
toţi suntem apăsaţi continuu de stres 
şi ameninţaţi de burnout, aşa că orice 
ajutor din acest punct de vedere a fost 
bine primit.

Reporter: Care sunt greşelile pe 
care le observaţi într-un proces de cău-
tare - atât din partea angajatorului, cât 
şi a candidatului?

Sorin Faur: Din partea angajato-
rilor, trebuie spus că mulţi încă recru-
tează ”posturi”, nu oameni: recrutăm 
contabil. NU, recrutăm o persoană care 
ocupă postul de contabil. Nu este doar 
o rearanjare a cuvintelor, este vorba 
de accente. Oamenii vin cu un bagaj 
emoţional, au diverse aşteptări şi trăiri, 
au nevoi dinamice, ce vor azi s-ar putea 
să nu vrea mâine. Este nevoie de puţină 
”psihologie” aici, la propriu şi la figu-
rat, dialogul are loc între doi oameni, nu 
între două fişe de post. Trebuie în egală 
măsură să ne uitam, dacă şi când avem 
de ales, la valorile şi personalitatea ce-
lor selectaţi. Mai bine alegem pe cineva 
care se potriveşte cu organizaţia şi cu 
echipa, vine cu trup şi suflet, dar ştie 
mai puţin (însă poate învăţa, poate par-
ticipa la cursuri în viitor), decât pe ci-
neva care stă perfect din acest punct de 
vedere, dar are alte valori/altă personal-
itate, şi care sigur va pleca în lunile ur-
mătoare sau va face notă discordantă în 
echipă, devenind un factor de dezechili-
bru şi demotivare pentru toţi ceilalţi).

De partea candidaţilor, rămâne fap-
tul că mulţi vin nepregătiţi la interviu 
şi prea încrezători în faptul că au de 
unde alege. Şi deşi acest lucru poate 
fi adevărat, este important să arăţi în 
continuare ca şi candidat, seriozitate şi 
respect faţă de o firmă care, chiar dacă 
nu va deveni viitorul tău angajator, se 
străduie să o facă şi te invită la un in-
terviu. Sunt în continuare candidaţi 
care nu se prezintă, care au uitat unde 
şi de ce au aplicat, ori care au aşteptări 
salariale exagerat de mari, care nu s-au 
documentat privind nivelul pieţei şi nu 
fac legătura între valoarea pe care pot să 
o ofere şi salariul cerut. Nu este de ajuns 
să ceri, trebuie ca apoi să oferi. Şi pen-
tru angajatori este de aceea frustrant să 
angajeze de buna credinţă un candidat, 
să îi ofere tot ce a vrut, din moment ce a 
semnat, şi apoi să afle în două saptama-
ni sau două luni că omul respectiv nici 
nu a venit bine, că deja pleacă.

* ”În viitor nu vom 
mai putea face 
recrutare fără 
asistenţa AI”

Reporter: Cum vedeţi Inteligenta 
Artificială în procesul de recrutare?

Sorin Faur: În mod clar, în vii-
tor nu vom mai putea face recrutare 
fără asistenţa AI. Cel puţin la nivelul 
de selecţie primară, cu certitudine. 
Deja sunt servicii care ”ştiu” să ci-
tească CV-urile şi să ofere un indice 
de potrivire cu nevoile organizaţiilor, 
soluţii care însă nu sunt perfecte şi 
dau rateuri, dar care desigur învaţă, se 
perfecţionează şi devin tot mai bune.  
La fel, există deja boţi conversaţiona-
li care pot face o selecţie primară, cu  
întrebări/subiecte simple, legate de 
experienţa profesională, limbi străine 
şi aşteptări salariale, care pot tria un-
deva până la 60-80% din aplicaţii, 
în mod automat. Peste acest nivel, 
rămâne în continuare misiunea şi 
rolul oamenilor să intervină, pentru că 
este şi o chestiune de potrivire, cum se 
spune, chimie personală, între angajat 
şi angajator, pe care niciun AI nu o 
poate substitui.

Reporter: Vă mulţumesc!  g

Interviul de recrutare a devenit un dialog, nu mai este unidirecţional, am-
bele părţi trebuie să se asigure că există o potrivire şi aliniere cu propriile 
nevoi, ne-a declarat Sorin Faur, Fondatorul Academiei de HR, menţionând 
că, în prezent, mai importantă decât experienţa efectivă este disponibili-

tatea de a învăţa, de adaptare din partea candidaţilor şi potrivirea cu valorile 
şi cultura organizaţiei.  

Oamenii preferă formatul hibrid, câteva 
zile de acasă, câteva zile de la birou, de 
dragul socializării şi al interacţiunii  
directe cu colegii".
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„Dinamismul, siguranța 
și bunăstarea - tendintele 

pieței de recrutare”
(Interviu cu Luminița Florea, Director People&Culture, Philip Morris România)

Reporter: Care au fost tendinţele 
de pe piaţa de recrutare a persona- 
lului în 2023 şi ce previziuni aveţi 
pentru anii viitori?

Luminița Florea: Dinamism. 
Siguranţă. Bunăstare. Piaţa de re-
crutare a continuat să fie dinamică şi 
în 2023. Mă abţin să fac previziuni 
pe termen lung, dar cred că în viito- 
rul apropiat piaţa muncii urmează să 
devină şi mai competitivă, iar com-
ponenta de „well-being” din ce în ce 
mai importantă. Vrem să avem co- 
legi activi, motivaţi şi care pun 
preţ, ca şi noi, pe sănătatea fizică şi 
mentală.

Cred însă că este ceva diferit faţă 
de anii precedenţi: candidaţii ana- 
lizează mai atent oportunităţile de 
angajare. Deşi se gândesc la o schim-
bare, nu se grăbesc să acţioneze, sunt 
mult mai selectivi şi analizează mai 
atent oportunităţile de angajare. 

Bunăstarea rămâne una dintre priori- 
tăţi, iar noi, la Philip Morris România, 
urmărim constant gradul de angaja-
ment şi bunăstare al colegilor noştri 
prin sondajele interne periodice. Ne 
adaptăm constant la nevoile lor, ast-
fel încât starea de bine şi productivi-
tatea să rămână la nivelul optim. 

Reporter: Care sunt marile 
provocări actuale pe piaţa de 
recrutare?

Luminița Florea: Diversificarea 
modului în care ajungem la can-
didaţii relevanţi este una dintre 
provocări, mai ales pentru poziţiile 
tehnice specializate sau poziţiile de 
management. Nu este mereu uşor să 
găsim oameni cu o pregătire tehnică 
specifică, iar zona de producţie este 
extrem de importantă pentru compa-
nia noastră. 

În zona comercială, profilurile 
sunt diverse, iar aici contează foarte 
mult atât experienţa anterioară, cât 
şi motivaţia pe care o au oamenii 
respectivi pentru a se dezvolta în 
viitor. La Philip Morris România 
ne concentrăm să oferim locuri de 
muncă atractive pentru angajaţi, în 
care aceştia să poată să se dezvolte 
pe toate planurile.

Reporter: Cum evoluează cerin- 
ţele unei persoane ce caută un loc de 
muncă?

Luminița Florea: Aş spune că de-
pinde de la persoană la persoană. Ce 
a reapărut în topul listei ca aşteptări 
din partea candidaţilor este siguranţa 
locului de muncă, ceea ce în contex-
tul economic actual este de înţeles.

În ceea ce ne priveşte, candidaţii 
sunt atraşi în primul rând de renu-
mele companiei, dar se hotărăsc 
să rămână atunci când văd că aici 
pot avea o carieră şi nu doar un 
job. Sunt atraşi de condiţiile bune 
din mediul de producţie, de teh-
nologiile de ultimă generaţie pe 
care le folosim, de faptul că pot ac-
cesa programul de pregătire profe-
sională fără a avea o altă experienţă 
de muncă preliminară. Un alt ele-
ment căutat de candidaţi este grija 
faţă de angajaţi, un capitol esenţial 
pentru compania noastră.

Aş adăuga şi care sunt motivele 
pentru care candidaţii aleg ulterior 
să rămână în cadrul companiei, ele 
sunt punctele noastre forte: echipa, 
mediul de lucru, învăţarea continuă 
şi creşterea profesională de care au 
parte.

Reporter: Care este nivelul de 
competitivitate de pe piaţa muncii, 
în acest moment?

Luminița Florea: Compe-  
titivitatea este crescută în ambele 
„tabere”: companiile oferă multiple 
oferte de angajare, iar candidaţii ac-
tivi sunt foarte hotărâţi când doresc 
să îşi schimbe job-ul. În ceea ce ne 
priveşte, angajaţii din zona de pro-
ducţie sunt cei mai bine plătiţi an-
gajaţi din industria prelucrătoare. 
De aceea, şi competiţia este foarte 
ridicată.  

Motivul pentru care angajaţii 
din industria tutunului câştigă mai 
bine este reprezentat de faptul că 
angajatorii investesc foarte mult în 
instruirea şi dezvoltarea abilităţilor 
acestora. Este o investiţie de ambele 
părţi. Noi investim prin training-uri 
susţinute, ore de învăţare alocate 
angajatului respectiv, iar angajaţii 
investesc timp şi energie. Trebuie să 
existe acest schimb permanent: timp 
– energie – bani – echilibru, astfel 
încât atât angajatul, cât şi angajato- 
rul să fie convinşi că au făcut 
alegerea potrivită.  

Reporter: Ce fel de candidat 
căutaţi şi care este proporţia de ac-
ceptare după interviurile pentru 
recrutare?

Luminița Florea: Recrutăm, 
în general, poziţii de „entry lev-
el” în zona de producţie (operato-
ri, tehnicieni de producţie), dar şi 
poziţii de specialişti atât în zona 
de producţie, cât şi în organizaţia 
comercială. În zona de producţie, 
recrutăm foarte mult pe bază de 
recomandări şi atunci rata de ac-
ceptare a ofertelor este una semnifi-
cativă: candidaţii au deja aşteptările 
calibrate de cei care i-au recoman-
dat, au deja informaţii despre medi-
ul de lucru şi posibilele provocări 
de la locul de muncă.

În plus, ne dorim să aducem un 
suflu nou şi expertiză diversă în 
companie. Colegii pe care îi căutăm 
trebuie să aibă aptitudinile nece-
sare, să se şi integreze bine în echipă 
şi să fie deschişi la nou. Suntem 
o companie care promovează di-
versitatea şi incluziunea din toate 
punctele de vedere, atât profesio- 
nal, cât şi social şi cultural. Aşa cum 
am mai spus-o în trecut, căutăm 
personalităţi dinamice, pregătite să 
se dedice misiunii ambiţioase de a 
construi un viitor fără fum.

Reporter: Care sunt posturile cel 

mai greu de acoperit în companie?
Luminița Florea: Sunt două 

categorii de joburi care aduc difi-
cultăţi în recrutare. Pe de o parte, 
poziţiile tehnice calificate, pentru 
care oferta de candidaţi este limi- 
tată, şi poziţiile de management. 
Am să încep cu prima categorie: 
hotărârea noastră de a construi un 
viitor fără fum este translatată în 
fiecare verigă a lanţului de pro-
ducţie. Ca atare, fabrica noastră de 
la Otopeni este o fabrică „state of 
the art”, o fabrică ultra modernă. Ca 
să vă faceţi o idee, cea mai recentă 
investiţie anunţată în fabrică este de 
peste 130 de milioane de dolari, pe 
o perioadă de numai doi ani. Cum 
lucrăm cu tehnologie de ultimă 
generaţie, cei care ne devin colegi 

trebuie să fie dornici să înveţe să 
opereze toate aceste maşini. 

Pe de altă parte, vorbim despre 
poziţiile de management, pentru 
candidaţii seniori. Cei care sunt 
deja ajunşi în acest punct al călăto-
riei lor profesionale, pot fi reticenţi 
uneori. Acest tip de candidaţi nu 
se grăbesc să facă o schimbare de 
carieră sau companie, dacă aceasta 
nu reprezintă pentru ei o siguranţă 
suplimentară sau un pas semnifica-
tiv înainte. 

Reporter: Cât de solicitată mai 
este munca remote, respectiv cea 
hibrid?

Luminița Florea:  Pentru 
poziţiile unde este posibil, oferim 
în continuare, la nivel de compa-
nie, un mod de lucru hibrid. Pentru 

poziţiile de specialist, munca hibrid 
continuă să fie în top-ul aşteptărilor 
lor, dar cu o schimbare de paradig-
mă. Munca hibrid nu mai este văzută 
ca un beneficiu, ci mai degrabă 
ca o normalizare a felului în care 
muncim. 

În cadrul companiei, avem în plan 
să păstrăm modul de lucru hibrid, 
care arată o grijă atât pentru anga-
jat, pentru flexibilitatea acestuia şi 
pentru timpul său liber, cât şi pentru 
munca de echipă, pentru relaţiona- 
rea şi conectarea la nivel de echipă, 
lucruri esenţiale pentru coeziune şi 
performanţă. Dar acest model hibrid 
trebuie adaptat la nevoile angajaţilor 
şi ale fiecărei organizaţii în parte. 
În cadrul Philip Morris România 
s-a ajuns la o medie de 40% timp 
petrecut la birou şi 60% timp petre-
cut acasă. Sigur, există colegi care 
doresc să lucreze de acasă, dar care 
îşi prioritizează să vină şi la birou, 
deoarece simt, cumva, că pierd anu-
mite experienţe prin prisma faptului 
că ei lucrează remote şi ceilalţi sunt 
împreună, la birou.

Reporter: Care este locul bene- 
ficiilor extra-salariale în companie 
şi ce presupun acestea? 

Luminița Florea: Avem o serie 
de beneficii extra-salariale în com-
panie, pe care le diversificăm în 
mod permanent, pentru a răspunde 
diverselor nevoi pe care angajaţii 
le au. Oferim, de exemplu, prime 
lunare, tichete de masă, tichete de 
vacanţă.  

Pachetele de beneficii sunt di-
versificate în funcţie de divizie. 
Spre exemplu, ce funcţionează cel 
mai bine în zona comercială sunt 
beneficiile extra, oportunităţile de 
învăţare, licenţele pe LinkedIn, 
licenţele pentru diverse platforme 
de învăţare plătite de către com-
panie. În rândul angajaţilor din 
fabrică sunt apreciate beneficiile 
tradiţionale, respectiv prima de 
vacanţă, masa asigurată în cantină, 
transportul asigurat angajaţilor de 
la locurile în care se află până la fa- 
brică, precum şi toată gama de bene- 
ficii sociale: alocaţii de şcoală, de 
grădiniţă, ajutoare sociale. 

Aş spune că, la nivel de com-
panie, beneficiile extra-salariale 
vin să completeze oferta salarială 
şi ne aduc un avantaj competitiv, 
mai ales în zona de „entry-level” 
şi producţie.

Reporter: Mulțumesc!  g

D inamismul, siguranţa şi bunăstarea au fost tendinţele pie- 
ţei de recrutare în acest an, după cum ne-a spus Luminiţa 
Florea, Director People&Culture Philip Morris România.  
Aceasta ne-a explicat, printre altele: „Piaţa de recrutare a  

continuat să fie dinamică şi în 2023. Mă abţin să fac previziuni pe termen 
lung, dar cred că în viitorul apropiat piaţa muncii urmează să devină şi mai 
competitivă, iar componenta  de  «well-being» din ce în ce mai importantă”.

Diversificarea modului în care ajungem 
la candidaţii relevanţi este una dintre 
provocări, mai ales pentru poziţiile tehnice 
specializate sau poziţiile de management".

Bunăstarea rămâne una dintre priorităţi, 
iar noi, la Philip Morris România, 
urmărim constant gradul de angajament 
şi bunăstare al colegilor noştri prin 
sondajele interne periodice.  
Ne adaptăm constant la nevoile lor, astfel 
încât starea de bine şi productivitatea  
să rămână la nivelul optim".

Căutăm personalităţi 
dinamice, pregătite 
să se dedice misiunii 
ambiţioase de a 
construi un viitor  
fără fum".

Suntem un angajator de top

În urma investiţiilor începute 
în 2017, numărul angajaţilor  

a crescut, în medie,  
cu o rată anuală de 7%, la  

+ 1.500 de angajaţi. 

La nivel naţional, generăm  
+ 3.000 de locuri de muncă 

prin efecte indirecte și induse. 

În 2022, câstigul salarial mediu 
net  în companie a fost  
de 2,2 ori mai mare  

decât câstigul salarial mediu net 
în România.

Suntem un angajator de top

În urma investiţiilor începute 
în 2017, numărul angajaţilor  

a crescut, în medie,  
cu o rată anuală de 7%, la  

+ 1.500 de angajaţi.

La nivel naţional, generăm  
+ 3.000 de locuri de muncă 

prin efecte indirecte și induse.

În 2022, câștigul salarial mediu 
net  în companie a fost  
de 2,2 ori mai mare  

decât câștigul salarial mediu net 
în România.
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C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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”Inflaţia - una dintre provocările cele mai mari  
de pe piaţa resurselor umane”

(Interviu cu Sorina Donisa, CEO Prohuman APT)

* 

n 
* ”Salariul este cel mai important factor în procesul decizional de acceptare a unui loc de muncă”

Reporter: Care au fost tendinţele de 
pe piaţa de recrutare a personalului în 
2023?

Sorina Donisa: Anul 2023 este 
anul continuării procesului de digi-
talizare şi automatizare a proceselor 
de recrutare atât prin evoluţia teh-
nologiei, cât şi prin implementarea 
soluţiilor digitale pentru a creşte 
eficienţa acestora. În paralel cu dez-
voltarea tehnologică, consultanţii în 
recrutare şi-au dezvoltat abilităţile 
de negociere şi comunicare pentru a 
răspunde cât mai bine nevoilor can-
didaţilor şi a potrivirii dintre aceştia 
şi companiile angajatoare. 

Numărul de roluri din industria IT 
nu a avut creşteri  semnificative, une- 
ori chiar au scăzut, companiile din 
această industrie reuşind să acopere 
de multe ori intern nevoia de recru-
tare, dar ne aşteptăm ca în anii viitori, 
această industrie să mai aibă boom-uri 
pe măsură ce tehnologia evoluează. 

Anul acesta am remarcat o volati- 
litate a proiectelor de recrutare mari, 
de volum, companiile acordând o im-
portanţă mult mai mare retenţiei talen- 
telor în organizaţie, comparativ cu 
anii trecuţi, aceasta fiind clar o ten-
dinţă a viitorului.

În plus, angajatorii investesc în 
acoperirea deficitului de competenţe 
din piaţă prin programe de pregătire şi 
dezvoltare fie dezvoltate intern, fie în 
colaborare cu instituţiile şcolare. 

O altă tendinţă care se păstrează 
din ultimii ani este aceea de a anga-
ja personal din afara UE. Companiile 
sunt din ce în ce mai deschise să lu-
creze cu aceşti lucrători, încercând să 
identifice cele mai bune surse de forţă 
de muncă compatibile cultural şi cât 
mai uşor integrabile în organizaţii.

* ”Deşi suntem la 
peste trei ani distanţă 
de la debutul  
pandemiei, piaţa 
muncii s-a schimbat 
şi a fost redefinită”

Reporter: Care sunt cele mai mari 
provocări, în prezent, în procesul de 
recrutare?

Sorina Donisa: Inflaţia reprezintă 
una dintre provocările cele mai mari şi 
pe piaţa resurselor umane, inclusiv în 
procesul de recrutare. Aici sunt două 
aspecte, primul fiind dat de atitudinea 
precaută a candidaţilor de a-şi schimba 
locul de muncă din cauza instabilităţii 
economice, iar al doilea aspect este dat 
de nevoia acestora de majorare salari-
ală în medie cu 10%-15% pentru a fi 
motivaţi şi pentru a putea să facă faţă 
la scumpirea nivelului de trai. Astfel, 
companiile încearcă să ţină pasul cu 
nevoile acestora, lucru care nu este 
întotdeauna posibil, departamentele 
de HR având sarcina de a găsi com-
plementar la salariu, beneficii cât mai 
atrăgătoare şi eficiente din punct de ve-
dere financiar. 

O altă provocare în procesul de re-
crutare, cu care deja ne-am obişnuit din 
ultimii ani, este deficitul de talente, mai 
ales în contextul în care varietatea şi 
diversitatea rolurilor a crescut. Aceasta 
este o problemă ce necesită implicare 
din momentul în care candidaţii sunt 
încă pe băncile şcolii, este necesară 
o sincronizare între sistemul edu-
caţional şi piaţa muncii, astfel încât să 
avem oameni pregătiţi pentru job-urile 
viitorului. 

Deşi suntem la peste trei ani distanţă 

de la debutul pandemiei, piaţa muncii s-a 
schimbat şi a fost redefinită, astfel încât 
este dificilă revenirea la sistemul de lu-
cru anterior cu prezenţă zilnică la birou. 
De aici şi provocarea în procesul de re-
crutare de a intermedia aşteptările can-
didaţilor cu nevoile companiilor, concret 
companiile îşi doresc angajaţii înapoi la 
birou, iar aceştia îşi doresc sistemele de 
lucru hibrid sau remote. 

Reporter: Cum evoluează cerinţele 
unei persoane ce caută un loc de muncă, 
respectiv ale angajatorului?

Sorina Donisa: Corelând cu prima 
provocare menţionată mai devreme, 
salariul este cel mai important factor în 
procesul decizional de acceptare a unui 
loc de muncă. De aici cerinţele unei 
persoane care este deschisă către o nouă 
oportunitate de angajare evoluează către 
stabilitatea locului de muncă, beneficiile 
pe care le oferă compania, oportunitatea 
de dezvoltare personală şi profesională. 
La intervale de aproximativ 1-2 ani, 
candidaţii vor căuta locuri de muncă 
mai provocatoare şi mai bine plătite, 
fie în cadrul aceleiaşi organizaţii, fie în 
companii cu un nume puternic în piaţă. 
Astfel, observăm o dinamică ce tinde 
spre creştere şi spre sentimentul de sa- 
tisfacţie la locul de muncă. 

Companiile îşi doresc candidaţi care 

să se plieze cu cultura lor organizaţio- 
nală, să se integreze în echipe, în care 
să investească pentru dezvoltarea per-
so- nală şi profesională prin programe 
de training. În procesul de recrutare se 
concentrează pe experienţa acestora. 

Observăm astfel interesul reciproc 
către zona de dezvoltare a abilităţilor, 
atât soft, cât şi hard, la care mai putem 
adăuga nevoia de inovaţie şi de flexi- 
bilitate, caracteristici ale job-urilor 
viitorului.

* ”Pe piaţa muncii 
rămâne un nivel 
de competitivitate 
ridicat”

Reporter: Care este nivelul de com-
petitivitate de pe piaţa muncii, în acest 
moment?

Sorina Donisa: Pe piaţa muncii 
rămâne un nivel de competitivitate 
ridicat din cauza deficitului de talente 
şi a discrepanţei dintre aşteptările can-
didaţilor şi cele ale angajatorilor.

Reporter: Care sunt cele mai căutate 
domenii în prezent? Există o scădere a 
interesului pentru anumite sectoare?

Sorina Donisa: Printre cele mai 
căutate domenii putem menţiona 
Financiar, BPO, SSC, cu accent pe 

rolurile unde este necesară cunoaşterea 
de limbi străine, Digital Marketing, 
Green Energy, Automotive, Producţie. 
Domeniul IT, care a fost în topul clasa-
mentului în ultimii ani, se caracterizează 
acum printr-o încetinire a nevoii de can-
didaţi, dar rămâne în continuare în lista 
celor mai căutate domenii. 

Reporter: Care sunt posturile cel mai 
greu de acoperit?

Sorina Donisa: Cel mai greu de aco-
perit sunt posturile foarte nişate: vorbi-
torii de limbi străine, experţii în anumite 
tehnologii, precum SAP, Cyber Security, 
dar şi persoanele calificate pentru zona 
de producţie/logistică. 

Reporter: Cât de solicitată mai este 
munca remote, respectiv cea hibrid?

Sorina Donisa: Angajaţii îşi doresc în 
continuare să lucreze hibrid sau remote, 
în schimb companiile propun un model 
de lucru cu minimum trei sau două zile 
la birou, în funcţie de senioritatea rolului 
şi de domeniul de activitate. 

Reporter: Ce repercusiuni au noile 
modificări fiscale pe piaţa muncii?

Sorina Donisa: Majorarea salariului 
minim pe economie este un lucru pozi-
tiv,  momentul ales pentru această schim-
bare însă lasă de dorit. Pentru categoriile 
de angajaţi care erau încadrate pe sala-
riul minim pe economie va reprezenta 
un stimulent pentru angajare, dar în mod 
clar orice modificare a salariului minim 
are impact asupra costurilor companiilor 
cu angajaţii, mai ales unde sunt echipe de 
sute de oameni şi generează, de aseme-
nea, o creştere a nivelului mediu salarial.

Dacă ne referim la modificările fiscale 
pentru domeniul IT, pentru companii va 
reprezenta o lovitură din punct de vedere 
financiar deoarece le vor creşte costurile 
cu salariile, lucru care ar putea să ducă 
la micşorarea salariilor angajaţilor, fie la 
majorarea preţurilor pentru serviciile IT. 

* ”Predictibilitatea 
pe piaţa muncii este 
foarte importantă”

Reporter: Cât de importantă este 
predictibilitatea fiscală pe piaţa muncii?

Sorina Donisa: Este foarte impor-
tantă predictibilitatea pe piaţa muncii, 
deoarece ajută în dimensionarea corectă 
a echipelor, în decizia de a deschide noi 
proiecte care la rândul lor să genereze va- 
luri noi de angajări, la bugetarea corectă a 
costurilor cu resursele umane. Dacă piaţa 
muncii primeşte un şoc din punct de ve-
dere fiscal, există riscul de disponibilizări 
în rândul companiilor care nu vor reuşi să 
se adapteze sau să regândească modelul 
de business. 

Reporter: Cum s-au adaptat angajato-
rii la cerinţele tot mai mari privind benefi-
ciile extrasalariale?

Sorina Donisa: Angajatorii au venit în 
întâmpinarea cerinţelor candidaţilor, au 
dat dovadă de flexibilitate, creativitate şi 
adaptabilitate în privinţa beneficiilor ex-
trasalariale, gândind programe de beneficii 
tot mai personalizate, cum ar fi wellbeing, 
de reducere a stresului, programe de dez-
voltare a competenţelor tehnice şi soft etc. 

Reporter: Care sunt greşelile pe care 
le observaţi într-un proces de căutare 
- atât din partea angajatorului, cât şi a 
candidatului?

Sorina Donisa: Tendinţa angajato-
rilor este să caute profilul ideal, candidaţi 
”după chipul şi asemănarea lor”, dar 
chiar dacă aceştia nu par astfel pe par-
cursul procesului de recrutare, în timp se 
dovedesc a fi persoana potrivită la locul 
potrivit. Alte greşeli care pot apărea din 
partea angajatorului sunt: subofertarea 
candidaţilor, lipsa unui feedback concret 
şi dacă mergem mai departe după anga-
jare, lipsa unui onboarding şi a unui feed-
back relevant atribuţiilor postului. 

Din perspectiva candidatului am ob-
servat următoarele greşeli în procesul de 
căutare a unui loc de muncă: neînţelegerea 
profilului, ca atare depunerea candidaturii 
la un loc de muncă nepotrivit, utilizarea 
platformelor nepotrivite, neprezentarea 
la interviu, schimbarea aşteptărilor sala-
riale pe parcursul procesului de recrutare, 
faptul că nu este în totalitate onest cu ex-
perinţa lui profesională, nu se informează 
înainte de interviu despre angajator şi nu 
se pune în valoare suficient. 

Reporter: Vă mulţumesc!  g

AFACERIAFACERI

Anul acesta s-a remarcat o volatilitate a proiectelor de recrutare 
mari, de volum, companiile acordând o importanţă mult mai mare re-
tenţiei talentelor în organizaţie, comparativ cu anii trecuţi, aceasta 
fiind clar o tendinţă a viitorului, ne-a declarat Sorina Donisa, CEO  

Prohuman APT, adăugând că angajatorii investesc în acoperirea deficitului de 
competenţe din piaţă prin programe de pregătire şi dezvoltare fie dezvoltate 
intern, fie în colaborare cu instituţiile şcolare.

”Anul 2023 a fost plin de oportunităţi  
pentru candidaţi”

(Interviu cu Nicolae Mogoş, directorul executiv al Dare Trade Academy)
n 

* Provocările în procesul de recrutare vin din dinamica ultimilor ani: de la pandemie, distanţare, digitalizare până la nevoia de adaptare 
constantă pentru a fi în ajutorul candidaţilor: digital, social, rapid, creativ”

Reporter: Când a apărut DARE 
Trade Academy, care sunt serviciile pe 
care le oferiţi şi din ce specialişti este 
alcătuită echipa dumneavoastră?

Nicolae Mogoş: DARE Academy a 
apărut în România în anul 2014. Suntem 
dedicaţi recrutării de persoane cu spir-
it comercial şi dezvoltării de compe-
tenţe comerciale. Oferim celor care ne 
aleg posibilitatea dezvoltării de cariere 
în domeniile de Achiziţii, Vânzări şi 
Negocieri. În 2014, am identificat la 
nivelul României şi al Europei de Est, 
un potenţial ridicat în cunoaşterea a cel 
puţin unei limbi străine. Ne-am propus 
ca în baza acestui potenţial lingvistic 
să ajutăm la construirea unor cariere 
profesionale de succes ca prospectori şi 
achizitori de clearance. Astfel, ceea ce 
începea prin a fi o competenţă ligvistică, 
devenea o carieră dinamică, în contact 
cu mediul business global.

Pe scurt, DARE Academy identi-
fică, formează şi dezvoltă specialişti 
în achiziţii, vânzări şi negocieri, trans-
formând practic un candidat cu zero 
experienţă comercială într-un expert în 
achiziţii internaţionale.

Facem acest lucru în şase ţări 
(România, Moldova, Bulgaria, Maroc, 
Polonia şi Ucraina), cu o echipă de 45 
de specialişti în comunicare, recrutare, 

training şi business coaching. 
Reporter: În ce constă o sesiune de 

recrutare la DARE Trade Academy şi 
care sunt paşii următori pentru cei pe 
care îi acceptaţi pentru instruire?

Nicolae Mogoş: Evenimentele 
DARE sunt despre experienţă şi net-
working. Ne place să înlocuim intervi-
urile clasice cu activităţi de cunoaştere, 
dezbateri şi jocuri creative. Ne dorim 
ca toţi candidaţii să câştige ceva prin 
participare: autocunoaştere mai bună 
în zona comercială, insights din partea 
invitaţilor speciali (sportivi de perfor-
manţă), informaţii noi din domeniul 
clearance sau noi colegi şi prieteni. 
Petrecem jumătate de zi împreună, pen-
tru a ne cunoaşte dincolo de CV. Mulţi 
din cei ce ne calcă pragul nu au o ex-
perienţă comercială anterioară aşa că îşi 
descoperă potenţialul alături de noi.

Cei selectaţi vor avea parte de un pro-
gram de trei luni de pregătire teoretică 
şi practică în mediul de business real, 
coaching specializat, unde ei vor câşti-
ga din prima zi de training. La final de 
training, deja au o carieră asigurată.

Reporter: Ce fel de candidat căutaţi 
şi care este proporţia de acceptare după 
interviurile pentru recrutare?

Nicolae Mogoş: Căutăm un candidat 
curios, extrovert, determinat, adaptabil 

şi vorbitor de limbi străine. În acest 
moment tranzacţionam mărfuri în peste 
27 de limbi, deci vorbim de o varietate 
destul de mare. Nu este necesară o ex-
perienţă comercială anterioară, totul se 
dezvoltă alături de noi.

* ”Încercăm să  
depăşim barierele  
teoretice”

Reporter: Ce presupune trainingul 
la DARE Trade Academy, cât durează 
şi care este ”bagajul” celui care a urmat 
programul de instruire? 

Nicolae Mogoş: Trei luni intense, 
unde acoperim concepte de la bazele 
comunicării, tehnici de negociere, tool-
uri tehnice, la practică în business real, 
cu obiective reale. Încercăm să depăşim 
barierele teoretice şi suntem printre 

puţinele programe de formare practică 
ce te ajută să performezi şi să gestionezi 
stresul obiectivelor, presiunea proce-
selor de negociere. Coach-ii comerciali 
le sunt sprijin celor care ni se alătură în 
aceste luni şi îi ajută să se adapteze, să 
îşi găsească rutinele şi mecanismele de 
succes. Iar practica include unori şi de-
plasări internaţionale. E cu totul aparte 
faţă de programele standard de formare, 
este un training experienţial.

Reporter: Ce urmează după finaliza-
rea programului de instruire?

Nicolae Mogoş: Programul DARE 
înseamnă în primul rând dezvoltare, 
apoi certificare şi apoi carieră in-
ternaţională. După finalizarea pro-
gramului, cei mai buni se integrează 
în companii internaţionale de sales. 
 Parteneriatul nostru cu ei nu încetează 
pentru că apoi se vor dezvolta alături de 

noi fie prin cursuri complementare de 
perfecţionare sau îi ajutăm în planurile 
lor de carieră în aceste companii.

* ”Căutăm mereu  
candidaţi cu potenţial”

Reporter: Câte evenimente de re-
crutare aţi derulat anul acesta şi care au 
fost rezultatele? Ce aveţi în plan pentru 
2024?

Nicolae Mogoş: DARE înseamnă di-
namism, avem multe evenimente în Iaşi, 
Braşov, Constanţa, Bulgaria, Polonia, 
Republica Moldova. Căutăm mereu can-
didaţi cu potenţial, aşa că lunar cei care 
doresc să se alature au această oportuni-
tate. Cei interesaţi ne pot urmări pe pagi-
nile noastre de social media sau direct pe 
site-ul nostru.

Pentru 2024, ne propunem să facem 
evenimentele noastre şi mai interesante 
şi să investim în dezvoltarea platformei 
noastre online.

Reporter: Recrutaţi personal pentru 
o carieră în comerţul internaţional. Cum 
este văzut candidatul român în exterior? 

Nicolae Mogoş: Suntem prezenţi în 
multe ţări şi vorbim deja de un candidat 
internaţional pentru un mediu intercul-
tural. Aşa vedem şi candidatul român 
- internaţional, pentru că ştie de obicei 
una-două limbi străine, este curios şi de-
terminat şi adoră să lucreze într-un astfel 
de mediu.

* ”2023 - un an în 
care mobilitatea s-a 
păstrat la cote mari”

Reporter: Privind în ansamblu 

piaţa de recrutare a personalului, care 
au fost tendinţele în 2023 şi ce previ-
ziuni aveţi pentru anii viitori?

Nicolae Mogoş: Anul 2023 a fost 
un an plin de oportunităţi pentru can-
didaţi, deci un an cu mişcări multe în 
anumite domenii, în mod special. Per 
total, un an în care mobilitatea s-a 
păstrat la cote mari şi care a adus câte-
va suprize: interes mai mare al tinerilor 
pentru piaţa muncii şi mai ales pentru 
roluri internaţionale şi un retur al celor 
plecaţi în afara ţării, cu o dorinţă de 
a-şi dezvolta cariere în România. 

Reporter: Care sunt cele mai mari 
provocări, în prezent, în procesul de 
recrutare?

Nicolae Mogoş: Provocările vin din 
dinamica ultimilor ani: de la pandemie, 
distanţare, digitalizare până la nevoia 
de adaptare constantă pentru a fi în 
ajutorul candidaţilor: digital, social, 
rapid, creativ. Este ceea ce ne menţine 
mereu în căutarea de noi soluţii şi noi 
concepte.

Reporter: Care este nivelul de com-
petitivitate de pe piaţa muncii, în acest 
moment?

Nicolae Mogoş: Se menţine acest 
nivel crescut, candidaţii au opţiuni: 
la birou, remote, hibrid, part-time. 
Vorbim de o piaţă ofertantă, dar şi de 
o piaţă unde candidaţii au nevoie de 
ghidaj în alegeri, de culturi organi-
zaţionale puternice la care să adere. 
Tocmai de aceea este important să 
îşi aleagă un partener de încrede-
re pentru dezvoltare şi consiliere. 
Reporter: Vă mulţumesc!  g

DARE Academy a apărut în România în urmă cu nouă ani, fiind o com-
panie care se ocupă de recrutarea de persoane cu spirit comercial şi 
dezvoltarea de competenţe comerciale. Nicolae Mogoş, directorul 
executiv al Dare Trade Academy, ne-a declarat că societatea - care 

activează în România, Moldova, Bulgaria, Maroc, Polonia şi Ucraina - iden-
tifică, formează şi dezvoltă specialişti în achiziţii, vânzări şi negocieri, 
transformând un candidat cu zero experienţă comercială într-un expert în  
achiziţii internaţionale.
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BENEFICII EXTRASALARIALE

”Beneficiile unui program 
de Corporate Yoga sunt 
de neegalat față de alte 
programe de wellness”

(Interviu cu Lidia Dumitru, profesor de yoga)

n * ”Un număr tot mai mare de companii constată că a oferi Yoga angajaţilor lor este o măsură de asistenţă medicală preventivă şi 
holistică” n * ”Ultimii trei ani au regândit industria beneficiilor extrasalariale”

Reporter: Deţineţi o agenţie de 
comunicare şi vă implicaţi în această 
activitate de ani de zile. Ce v-a dus pe 
drumul către yoga şi ce v-a determi-
nat să deveniţi chiar profesor?

Lidia Dumitru: Da, am o expe-
rienţă de peste 15 ani în mediul cor-
porate, fiind om de comunicare şi în 
ultimii zece ani antreprenor, cu pro-
pria agenţie - MD Communication. 
Din 2020 am devenit şi profesor de 
yoga, obţinând certificarea Yoga 
Alliance International, pornind de la 
nevoia personală de a-mi vindeca du-
rerile acute de spate.

Drumul spre yoga a început în 
2017, când au apărut primele dureri 
de spate. Deşi ”gestionabile” la în-
ceput, s-au transformat în episoade 
cumplite, care mă împiedicau să 
merg, să dorm, să respir şi să-mi des-
făşor viaţa normal. Medical, n-am 
găsit nici o cauză. Era o durere în 
spatele căreia medicii nu găseau ceva 
ce puteau rezolva ei, aşa că am pus 
totul pe seama statului la birou, mai 
mult de opt ore pe zi. Recomandarea 
era kinetoterapie şi fizioterapie. Dar 
efectele acestor proceduri erau pe ter-
men scurt.

Aşa că a trebuit să-mi regândesc 
modul de a mă mişca. Nu mai puteam 
face exerciţiile de fitness care impli-
cau greutăţi, sărituri, alergări - pe care 
le iubeam şi m-am îndreptat forţat 
către cele pe care le consideram soft 
pe atunci: pilates, yoga.

Îmi aduc aminte că, la prima prac-
tică de yoga, am mers obligată şi mi 
s-a parut cea mai plictisitoare acti-
vitate! Mă simţeam ”slabă” de fie-
care dată când reveneam pe saltea şi 
asociam practica cu un act medical, 
cu un downgrade la activitatea mea 
spor-tivă de până atunci şi nu puteam 
accepta deloc momentul în care eram.  
A trebuit să înghit fiecare oră de 
yoga ca pe o pastilă, ca atunci când 
eram mică. Aşa cred că este şi Yoga 
în corporaţii, ca o pastilă de pre-
venţie pentru o minte sănătoasă şi un 
corp funcţional, cu bateriile mereu 
încărcate. 

Am revenit în mod constant pe 
salteaua de yoga, mai împăcată şi 
mai curioasă, în 2019, un an plin de 
schimbări pe toate planurile, când 
am început să gust din primele efecte 
”nevăzute” pe care le are yoga. Am 
înţeles că durerile de spate erau mai 
degrabă o acumulare a stresului prin 
care trecusem în ultimii ani, a posturii 
greşite atunci când eram la birou, a 
excesului pe care îl făceam stând ore 
în şir fără să mă ridic de pe scaun, a 
presiunii fizice şi psihice pe care o 
puneam ”în spate”, a tot ceea ce nu 
exprimasem, ci doar acumulasem.

Revenind la anul 2019, eram în-
tr-un soi de călătorie de descoperire 
de sine în New York, unde am trecut 
pe lângă Integral Yoga Institute, am 
intrat şi m-am înscris la programul 
lor de yoga timp de o lună. De atunci, 
parcă am deschis cutia Pandorei! Am 
practicat chiar şi de două ori pe zi cu 
profesori de toate naţionalităţile şi 
diverse stiluri de yoga despre care 
nici nu ştiam că există. Atunci mi-am 

dat seama că vreau să ştiu mai multe, 
nu doar practic, ci şi teoretic. La în-
toarcerea în ţară, în 2020, am urmat 
cursul de Teacher’s Training de 200 
de ore cu focus pe Ashtanga Vinyasa 
Yoga, acreditat de Yoga Alliance 
International, unde mi-am consoli-
dat practica de la zi la zi, am învăţat 
despre istoria şi filosofia Yoga, ana- 
tomie, medicina tradiţională indiană 
- Ayurveda, respiraţia specifică în 
timpul Yoga etc. 

De atunci, am continuat dezvol-
tarea mea ca profesor de yoga prin-
tr-o serie de cursuri, workshopuri și 
retreat-uri la care am mers în Italia, 
India, Turcia, Spania, cu profesori de 
la care am învăţat enorm.

* ”Pauza de yoga la 
birou poate ajuta 
angajaţii să devină 
mai productivi 
pentru întreaga zi”

Reporter: Predaţi yoga şi în com-
panii, care sunt beneficiile acestei 
practici pentru angajaţi? Ce aduce în 
plus yoga, pentru un angajat, faţă de 
alte programe de wellness?

Lidia Dumitru: Beneficiile unui 
program de Corporate Yoga sunt de 
neegalat faţă de alte programe de 
wellness, deoarece esenţialul disci-
plinei yoghine este echilibrul minte-
corp. Este singura formă de exerciţiu 
cunoscută pentru a creşte flexibili-
tatea, forţa, echilibrul, concentrarea 
şi capacitatea de respiraţie, reducând 
în acelaşi timp stresul şi anxietatea.

Cred cu tărie că Yoga poate schim-
ba modul în care lucrezi. Introducerea 
unei politici de tipul ”pauza de yoga” 
la birou poate ajuta angajaţii să se 
reseteze şi să devină mai productivi 
pentru întreaga zi. De asemenea, 
practica constantă de yoga va ajuta 
la scăderea conflictelor din interiorul 
echipei, iar angajaţii vor putea dez-
volta o stare de prezenţă ce le va per-
mite să se elibereze de stres şi să fie 
mai productivi. Practicanţii constanţi 
de yoga confirmă că printre beneficii 
se numără şi creşterea forţei şi a flexi-
bilităţii, echilibru mental şi emoţional 
sau o mai bună postură pe scaun.

Beneficiile angajaţilor sunt: abi-
lităţi mai bune în luarea deciziilor şi 
de a face faţă sarcinilor; un sentiment 
mai bun de recunoaştere, datorită 
eforturilor conştiente ale manage-
mentului care investeşte în bunăsta- 
rea mentală/fizică a angajaţilor; mai 
puţin stres legat de muncă; mai puţine 
boli induse de statul la birou o perio-
adă mai lungă; creşterea valorii de 
sine şi a stării de bine atât la birou, 
cât şi după orele de lucru; creşterea 
focusului mental şi a creativităţii.

Reporter: Care sunt avantajele 
pentru companii să aibă un salariat 
care face yoga la locul de muncă?

Lidia Dumitru: Pentru angajatori, 
Yoga adaugă noi dimensiuni precum 
creşterea energiei, creativitate şi o 
mai bună concentrare, productivi-
tate, mai puţin stres legat de muncă 
şi reducerea apariţiei burnout-ului. 

Apare un sentiment mai bun de 
recunoaştere, datorită eforturilor 
conştiente ale managementului care 
investeşte în bunăstarea mentală şi 
fizică a angajaţilor. 

Yoga ajută, de asemenea, la 
creşterea moralului şi a comunicării 
interpersonale - ceea ce pentru un 
angajator înseamnă că nu mai are 
echipe care se ceartă, sunt nemulţu-
mite sau se luptă pentru putere prin 
jocuri politice.

Principalele beneficii pentru com-
panie sunt: reducerea costurilor de 
sănătate legate de stres şi alte afecţi-
uni; mai puţin absenteism; producti-
vitate şi nivel de concentrare ridicate; 
angajaţi foarte motivaţi; rată de uzură 
mai mică; mediu de lucru împlinit şi 
armonios.

Reporter: Cât de deschişi sunt 
angajatorii de la noi în privinţa in-
cluderii yoga corporate în beneficiile 
extrasalariale?

Lidia Dumitru: Un număr tot mai 
mare de companii constată că a oferi 
Yoga angajaţilor lor este o măsură de 
asistenţă medicală preventivă şi ho-
listică, ceea ce face ca disciplina să 
devină un succes de rezonanţă pentru 
echipele de HR, care caută acţiuni 
strategice atunci când investesc în 
programe de corporate wellness. 

Introducerea programelor de well-
ness, consilierea psihologică sau 
yoga la birou nu mai sunt doar nişte 
iniţiative la care doar visam înainte, 
ci sunt considerate un imperativ stra-
tegic. Studiile arată că introducerea 
claselor de yoga în programul de 
wellness al corporaţiilor este una din-
tre cele mai rentabile investiţii pentru 
o organizaţie. De exemplu, potriv-
it Institutului de Sănătate Mintală 
American, stresul la locul de muncă 
costă companiile din SUA aproxima-
tiv 300 de miliarde de dolari anual 
din cauza absenteismului şi scăderii 
productivităţii angajaţilor.

Managementul stresului este 
unul dintre obiectivele cruciale pe 
care fiecare organizaţie aspiră să le 
stăpânească, motiv pentru care tot 
mai multe companii la nivel global, 
atât mari cât şi mici, încorporează 
yoga la locul de muncă.

*  ”Includerea unei 
sesiuni de yoga în 
rutina unei echipe 
poate duce la 
schimbarea  
culturii din cadrul 
unei organizaţii”

Reporter: Ce sfătuiţi un angajator 
care, poate, ezită să aleagă yoga ca 
beneficiu extrasalarial pentru anga-
jaţii săi?

Lidia Dumitru: Includerea unei 
sesiuni de yoga ca parte zilnică a ru-
tinei unei echipe poate duce la schim-
barea culturii din cadrul unei organi-
zaţii. Dacă aceste comportamente sunt 
practicate de conducere şi încurajate, 
atunci şi angajaţii se vor simţi mai 
puţin vinovaţi că şi-au luat din timp 
pentru yoga sau meditaţie. Momentele 
în care ne oprim pentru reîncărcare sau 
resetare nu ar trebui să mai fie consid-
erate un moft sau un timp pierdut, ci 
din contră, un timp preţios în care ne 
reconectăm cu cei de lângă noi şi deve-
nim mai puternici, atât fizic, cât şi mental.

Poate cel mai puternic motiv pentru 
a include Yoga în rutina de wellness 
a angajaţilor este uşurinţa cu care un 
program de Yoga poate fi implementat 
cu orice fel de resurse. Singurul echipa-
ment necesar pentru o sesiune de Yoga 
se rezumă la câteva saltele şi un grup 
de participanţi interesaţi de o viaţă mai 
sănătoasă şi mai împlinită. Un program 
de yoga poate fi desfăşurat aproape ori-
unde, cum ar fi o sală de conferinţe sau 
o sală de masă goală.

Reporter: Cât durează o şedinţă de 
corporate yoga şi ce presupune? 

Lidia Dumitru: Programele scurte 
de Yoga pot dura şi 30 de minute şi nu 
necesită o saltea, iar cele care durează 
60, 75 sau 90 de minute au nevoie de 
un set up specific, cu saltele şi un spaţiu 
liniştit, privat, în care oamenii să poată 
practica în linişte şi într-un mediu sigur. 
Aceste clase mai lungi se pot organi-
za în spaţiul de la bi-rou (dacă există) 
sau pot fi susţinute online, în care fie-
care participant se conectează de la  
el de acasă.

Pe lângă un program corporate, 
yoga poate fi inclusă şi ca activitate 
în cadrul teambuilding-urilor sau al 
unui eveniment de o zi, pentru a creşte 
coeziunea echipei. De exemplu, Yoga 
pe Perechi este un concept de practică 
menit să unească şi să creeze legătu-
ri între colegii din diferite departa-
mente, să apropie managementul de 
echipele de lucru printr-o activitate 
relaxantă, distractivă şi lipsită de or-
golii, funcţii sau alte etichete. 

Reporter: Ce feed-back aveţi de la 
angajaţii pe care îi instruiţi în clasele 
de corporate yoga?

Lidia Dumitru: Feedback-ul este 
unul pozitiv, chiar şi o şedinţă de 
yoga săptămânal în cadrul unui pro-
gram de două, trei luni are un impact 
semnificativ în reducerea stresului, 
ameliorarea sau vindecarea durerilor 
de spate, creşterea creativităţii şi a 
concentrării pe sarcinile zilnice.

Reporter: În care parte a zilei re-
comandaţi să fie făcută clasa de yoga, 
într-o companie?

Lidia Dumitru: Yoga poate fi 
practicată la orice oră, indiferent de 
vârstă, sex, greutate, nivel de fitness 
sau alte abilităţi, iar în mediul corpo-
rate programele de Yoga sunt perso- 
nalizate pentru că este indicat să 
lucrăm pe obiectivele companiei, 
în funcţie de nevoile pe care le-a 
identificat în cadrul echipei. Aşadar, 
yoga poate deschide o zi de lucru, 
prin mişcări active şi respiraţii ene- 
rgizante, poate fi inclusă în pauza 
de prânz sau poate fi relaxarea după 
birou, cu mişcări care să liniştească 
corpul şi mintea la finalul unei zile 
încărcate.

* ”Pandemia ne-a 
schimbat tuturor 
perspectivele şi 
priorităţile atât la 
nivel personal, cât şi 
profesional”

Reporter: Cum a evoluat cererea 
de yoga corporate în ultimii ani, faţă 
de perioada prepanemică?

Lidia Dumitru: Este evi-
dent că pandemia ne-a schim-
bat tuturor perspectivele şi pri-
orităţile atât la nivel personal, 
cât şi profesional, iar ultimii trei 
ani au regândit industria bene-  
ficiilor extrasalariale. Companiile 
pun mai mult accentul pe menţine-
rea unei stări de bine, a unui nivel 
de stres scăzut pentru angajaţii săi, 
deci pe sănătatea mintală şi starea 
emoţională a acestora. Pe aceste 
considerente, yoga a prins un avânt 
şi în România, atât prin apariţia mai 
multor studiouri de yoga şi a profe-
sorilor care se certifică, dar şi prin 
introducerea în companii ca benefi-
ciu extrasalarial, alături de alte ac-
tivităţi precum mindfulness, consi- 
liere psihologică, coaching etc.

Reporter: Per ansamblu, cum 
vedeţi evoluţia pieţei beneficiilor 
extrasalariale în anii care vin?

Lidia Dumitru: Cred că im-
portanţa beneficiilor extrasalariale 
devine tot mai mare, acestea vor fi 
centrate mai mult pe nevoile fiecărui 
angajat şi deci mai personalizate, iar 
companiile vor aloca bugete tot mai 
mari pentru a-şi ţine echipele feri-
cite, sănătoase şi productive.

Reporter: Vă mulţumesc!  g

L idia Dumitru este în prezent profesor de yoga, având însă o experienţă 
de peste 15 ani în mediul corporate, ca om de comunicare şi antreprenor. 
Din 2020 a devenit profesor de yoga recunoscut de Yoga Alliance Inter-
national, pornind de la nevoia personală de a-şi vindeca durerile acute 

de spate. Clasele sale de yoga cuprind exerciţii de respiraţie, posturi pentru o 
coloană sănătoasă, flexibilitate, întărirea musculaturii spatelui şi meditaţie, 
iar ca stiluri de yoga predă Ashtanga Yoga, Vinyasa şi Yin Yoga.
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C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
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rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
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nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
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dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
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quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
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solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.
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orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
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quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
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prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
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”Există oportunitatea creării unor 
meserii şi roluri în jurul noilor 

tehnologii”
(Interviu cu Cristina Profeanu, Managing Partner şi Specialist HR în agenţia de recrutare cristinaprofeanu.ro)

n  Companiile care oferă opţiuni precum program flexibil, model hibrid sau săptămâna scurtă de patru zile pot avea avantaje 
semnificative  n  Într-un mediu de piaţă a forţei de muncă competitiv, existenţa unei rigidităţi mari pe program, amplasarea într-o 
zonă izolată sau greu accesibilă, lipsa beneficiilor şi oferirea unor salarii sub nivelul pieţei pot descuraja potenţialii candidaţi şi 
angajaţii

Reporter: Care au fost tendinţele 
de pe piaţa de recrutare a personalului 
în 2023 şi ce previziuni aveţi pentru 
anii viitori?

Cristina Profeanu: Cerinţa pentru 
candidaţi specializaţi şi bine calificaţi 
va continua să fie o prioritate pent-
ru companii. Cu tehnologia şi me-
diul de afaceri în continuă evoluţie, 
abilităţile specializate sunt esenţiale 
pentru a rămâne competitive. Acest 
lucru poate implica dezvoltarea unor 
programe de formare şi dezvoltare a 
angajaţilor sau angajarea de experţi 
în domenii specifice.

Trecerea de la statutul de angajat 
la cel de antreprenor sau freelancer 
este o tendinţă semnificativă, ali-
mentată de cerinţele de flexibilitate 
şi de schimbările în mentalitatea an-
gajaţilor. Colaborările şi contractele 
de freelancing permit atât indivizilor, 
cât şi companiilor, să beneficieze de 
o gamă mai largă de talente şi expe-
rienţă, fără angajamente pe termen 
lung.

Digitalizarea continuă să schimbe 
multe industrii, ceea ce poate duce la 
reducerea anumitor poziţii tradiţio-
nale. Cu toate acestea, în acelaşi 
timp, apar noi oportunităţi în dome-
nii precum dezvoltarea şi gestion-
area tehnologiei, securitatea ciber-
netică, analiza datelor şi inteligenţa 
artificială. Companiile vor trebui să 
fie proactive în a-şi adapta forţa de 
muncă la aceste schimbări, oferind 
oportunităţi de recalificare şi recon-
versie profesională pentru angajaţi.

În timp ce unele meserii tradiţio-
nale pot deveni redundante, există 
oportunitatea de a crea noi meserii 
şi roluri în jurul noilor tehnologii şi 
nevoilor pieţei. Aceasta necesită o 
viziune inovatoare şi investiţii în for-
mare şi dezvoltare.

Pentru a rămâne relevante în 
această piaţă în continuă schim-
bare, companiile şi profesioniştii 
trebuie să fie deschişi la adaptare şi 
să investească în învăţare continuă. 
Colaborarea, flexibilitatea şi capac-
itatea de a răspunde rapid la schim-
bare vor fi cheile succesului în viitor-
ul pieţei muncii.

* ”Preferinţa pentru 
munca remote sau 
hibrid a crescut 
în popularitate în 
rândul candidaţilor”

Reporter: Care sunt cele mai mari 
provocări, în prezent, pe piaţa de 
recrutare?

Cristina Profeanu: Cu siguranţă, 
tranziţia la munca remote/hibrid şi 
revigorarea muncii onsite au generat 
câteva provocări semnificative pent-
ru piaţa forţei de muncă. Iată câteva 
aspecte importante: preferinţa pentru 
munca remote sau hibrid a crescut în 
popularitate în rândul candidaţilor, 
deoarece oferă mai multă flexibilitate 
şi echilibru între viaţa personală şi cea 
profesională. În acelaşi timp, angaja-
torii au reintrodus munca onsite pen-
tru a promova colaborarea directă, 
dezvoltarea culturii organizaţionale 
şi supervizarea mai eficientă a an-
gajaţilor. Concilierea acestor două 
preferinţe poate fi o provocare pentru 

companii, dar mulţi se apleacă spre 
modele hibride care încurajează un 
echilibru între cele două.

Devalorizarea monedei poate duce 
la inflaţie şi creşterea costului de trai, 
ceea ce poate avea un impact asupra 
cererii şi ofertei de muncă. Candidaţii 
pot cere salarii mai mari pentru a face 
faţă inflaţiei, în timp ce angajatorii 
pot dori să restrângă cheltuielile pen-
tru a rămâne competitive. Această 
discrepanţă poate genera tensiuni în 
piaţa muncii.

Pentru a gestiona aceste provocări, 
companiile pot lua în considerare 
următoarele măsuri: pot continua să 
promoveze modele de lucru hibride 
care combină munca remote cu cea 
onsite, oferind astfel atât flexibilitate, 
cât şi oportunitatea pentru interacţi-
une directă. Acest lucru poate ajuta 
la atragerea şi reţinerea candidaţilor 
talentaţi.

Angajatorii ar trebui să fie dispuşi 
să evalueze salariile pentru a reflecta 
costul de viaţă crescut. Aceasta poate 
ajuta la menţinerea echilibrului pe 
piaţa muncii şi la evitarea devaloriză-
rii banilor pentru angajaţi.

Companiile pot investi în formare 
şi dezvoltare pentru a-şi pregăti anga-
jaţii pentru noile cerinţe ale locului de 
muncă şi pentru a reduce discrepanţa 
dintre cerere şi ofertă în ceea ce 
priveşte competenţele.

Companiile şi angajaţii ar trebui 
să menţină linii deschise de comuni-
care pentru a aborda în mod eficient 
schimbările şi provocările care apar 
în piaţa muncii în continuă evoluţie.

În concluzie, adaptabilitatea şi 
capacitatea de a găsi soluţii creative 
pentru aceste provocări vor fi cru-
ciale pentru angajatori şi candidaţi în 
următorii ani.

Reporter: Ce vrea, în 2023, anga-
jatorul de la angajat? Dar angajatul de 
la angajator?

Cristina Profeanu: Angajatorul 
vrea oameni competenţi, dar cu soft 
skills care îşi doresc rezultate şi care 
pot să se integreze repede. 

Angajaţii vor flexibilitate din 
punct de vedere al programului, col-
ective organizate cu fluxuri şi proce-
duri bine stabilite. 

De asemenea, îşi doresc planu-
ri de carieră bine definte, care va fi 
traiectoria lor în companie şi suport 
în integrare. 

* ”Nivelul ridicat 
de competitivitate 
pe piaţa muncii 
împinge companiile 
să se adapteze 
la cerinţele 
candidaţilor”

Reporter: Care este nivelul de 
competitivitate de pe piaţa muncii, în 
acest moment?

Cristina Profeanu: Este corect să 
observăm că nivelul ridicat de com-
petitivitate pe piaţa muncii împinge 
companiile să se adapteze la cerinţele 
candidaţilor pentru a rămâne com-
petitive şi a atrage talentele potrivite. 
Companiile care oferă opţiuni pre-
cum program flexibil, model hibrid 
sau săptămâna scurtă de patru zile pot 

avea avantaje semnificative.
Un program flexibil oferă angaja- 

ţilor posibilitatea de a-şi ajusta orele 
de lucru în funcţie de nevoile lor 
personale şi profesionale. Acest lu-
cru poate contribui la îmbunătăţirea 
echilibrului dintre viaţa personală şi 
cea profesională, ceea ce este apreciat 
de mulţi angajaţi.

Modelul hibrid combină avantajele 
muncii remote cu cele ale muncii on-
site, permiţând angajaţilor să aleagă 
cel mai potrivit mediu pentru sarci-
nile lor. Acesta oferă flexibilitate şi, 
în acelaşi timp, susţine colaborarea 
directă atunci când este necesară.

Reducerea zilelor de lucru la patru 
zile pe săptămână poate contribui la 
creşterea satisfacţiei angajaţilor, ofer-
indu-le mai mult timp liber. Cu toate 
acestea, poate necesita o gestionare 
eficientă a sarcinilor pentru a menţine 
nivelul de producţie şi eficienţa.

Aceste practici pot ajuta companiile 
să atragă candidaţi talentaţi, să-şi 
menţină angajaţii şi să promoveze un 
mediu de lucru mai productiv. Totuşi, 
ele trebuie implementate cu atenţie 
şi să fie adaptate specificului fiecărei 
companii. Este important ca angaja-
torii să găsească echilibrul între satis-
facţia angajaţilor şi necesităţile orga-
nizaţionale pentru a asigura succesul 
pe termen lung.

Reporter: Care sunt cele mai cău-
tate domenii pentru angajare? 

Cristina Profeanu: Pe măsură ce 
economia şi societatea se schimbă, 
interesele şi cerinţele candidaţilor şi 
ale companiilor se modifică, ceea ce 
poate duce la o scădere a interesului 
pentru anumite sectoare. Domeniile 
în care există cerere mare pot varia 
în funcţie de factori precum inovaţia 
tehnologică, schimbările economice şi 
tendinţele sociale.

Cele mai căutate domenii sunt: 
proiectare şi construcţii, vânzări şi 
rolurile financiar-contabile. Aceasta 
poate indica o nevoie continuă de spe-
cialişti în aceste domenii, fie pentru a 
dezvolta produse şi servicii, pentru a 
genera venituri sau pentru a gestiona 
finanţele şi contabilitatea. 

Reporter: Care sunt posturile cel 
mai greu de acoperit?

Cristina Profeanu: Este adevărat 
că societăţile care oferă locuri de 
muncă în astfel de condiţii pot 
întâmpina dificultăţi în recrutare şi re-
tenţie. Într-un mediu de piaţă a forţei 

de muncă competitiv, existenţa unei 
rigidităţi mari pe program, amplasarea 
într-o zonă izolată sau greu accesibilă, 
lipsa beneficiilor şi oferirea unor sal-
arii sub nivelul pieţei pot descuraja 
potenţialii candidaţi şi angajaţii.

* ”O evaluare a 
performanţei 
corectă şi un pachet 
salarial atractiv sunt 
esenţiale pentru 
a recompensa şi 
motiva angajaţii”

Reporter: Ce trebuie să facă un 
angajator ca să atragă candidaţi de 
calitate?

Cristina Profeanu: Investiţia în 
procesul de integrare, evaluare, sal-
arizare, în procese şi proceduri op-
eraţionale şi în brandul de angajator 
este esenţială pentru succesul unei 
companii în recrutare, retenţie şi dez-
voltare a angajaţilor. 

Un proces de integrare bine pus 
la punct este crucial pentru ca noii 
angajaţi să se simtă bine veniţi şi să 
se adapteze rapid în organizaţie. Un 
program de integrare eficient include 
introducerea în cultura companiei, 
instruirea pentru sarcinile specifice, 
interacţiunea cu colegii şi stabilirea 
aşteptărilor clare. O integrare efi-
cientă poate contribui la retenţie şi la 
angajaţi mai eficienţi.

O evaluare a performanţei corectă 
şi un pachet salarial atractiv sunt es-
enţiale pentru a recompensa şi motiva 
angajaţii. Companiile ar trebui să fie 
în măsură să ofere evaluări obiective, 
feedback constructiv şi oportunităţi de 
dezvoltare profesională. Salarizarea 
corectă şi competitivă este crucială 
pentru a reţine angajaţii talentaţi şi a-i 
motiva să rămână în companie.

Procesele operaţionale bine stabi-
lite şi eficiente contribuie la creşterea 
productivităţii şi la reducerea erorilor. 
Acestea asigură claritate, consistenţă 
şi coerenţă în activităţile zilnice ale 
angajaţilor, ceea ce poate reduce 
stresul şi frustrarea.

Brandul de angajator se referă la 
reputaţia şi imaginea pe care o com-
panie o are în ochii angajaţilor şi 
candidaţilor. Un brand puternic de 
angajator poate atrage talentele de 
top şi poate spori retenţia angajaţilor. 
Investiţiile în dezvoltarea unui brand 

de angajator pot include marketingul 
organizaţional, crearea unei culturi 
corporative atractive şi promovarea 
beneficiilor unice pe care le oferiţi.

Investiţia în aceste aspecte poate 
necesita timp şi resurse, dar poate 
aduce beneficii semnificative în at-
ragerea, dezvoltarea şi menţinerea 
angajaţilor talentaţi. Companiile care 
pun un accent deosebit pe aceste as-
pecte au şanse mai mari de a avea 
succes pe piaţa forţei de muncă şi de a 
crea un mediu de lucru atractiv pentru 
angajaţi.

Reporter: De ce este dificilă gă-
sirea de angajaţi calificaţi?

Cristina Profeanu: Discrepanţa 
dintre cererea şi oferta de angajaţi cali-
ficaţi, accelerată în ultimii ani din cau-
za inflaţiei, poate fi o provocare sem-
nificativă pentru companii. Inflaţia 
poate duce la creşterea costului vieţii, 
ceea ce face ca aşteptările salariale ale 
angajaţilor să crească.

Este important ca societăţile să fie 
dispuse să reevalueze nivelurile sal-
ariale oferite pentru a ţine pasul cu 
inflaţia şi cu cererea crescută de an-
gajaţi calificaţi. Aceasta poate include 
revizuirea politicilor salariale şi ajus-
tarea lor în consecinţă.

Pe lângă salarii, oferirea unor ben-
eficii competitive, cum sunt asigu-
rarea de sănătate, concedii plătite, 
program de dezvoltare profesională 
şi alte avantaje, poate face o ofertă de 
angajare mai atractivă.

Companiile pot să investească în 
dezvoltarea angajaţilor actuali pentru 
a-i pregăti să îndeplinească cerinţele 
locurilor de muncă calificate. Aceasta 
poate implica programe de formare şi 
dezvoltare pentru a creşte nivelurile 
de competenţă ale personalului intern.

Companiile pot dezvolta partene-
riate cu instituţii educaţionale pentru 
a asigura o sursă constantă de tal-
ente calificate. Astfel, pot influenţa 
conţinutul programelor de învăţare 
pentru a se potrivi mai bine cu cer-
inţele lor.

Un mediu de lucru plăcut şi o cul-
tură organizaţională puternică pot 
contribui la retenţie şi atragerea anga-
jaţilor. Companiile ar trebui să ofere 
un climat favorabil pentru creştere 
profesională şi dezvoltare personală.

Inflaţia şi cererea crescută de talente 
pot genera provocări semnificative pe 
piaţa forţei de muncă. Companiile 
care sunt flexibile, proactive şi dispuse 
să investească în angajaţi au mai multe 

şanse să rămână competitive, să atragă 
şi să reţină angajaţi calificaţi în aceste 
condiţii. 

* ”7 din 10 candidaţi 
preferă munca 
hibrid”

Reporter: Cât de solicitată mai este 
munca remote, respectiv cea hibrid?

Cristina Profeanu: Foarte solici-
tată. 7 din 10 candidaţi preferă munca 
hibrid, cel puţin. 

Reporter: Ce repercusiuni au noile 
modificări fiscale pe piaţa muncii? 
Cum au răspuns angajatorii la aceste 
măsuri? Se observă o reticenţă la an-
gajare în anumite domenii?

Cristina Profeanu: Noile măsuri 
au intrat în vigoare în noiembrie 2023 
şi implică restrângerea bugetelor de 
salarizare. Aceasta poate intensifica 
criza de personal, mai ales dacă anga-
jatorii nu pot oferi salarii competitive 
şi beneficii pentru angajaţi. În general, 
este important de tratat această perio-
adă de schimbare cu o abordare flexi-
bilă şi cu găsirea de modalităţi inova-
toare pentru a face faţă cerinţelor din 
ce în ce mai stricte în ceea ce priveşte 
bugetele de salarizare. Este posibil să 
fie nevoie de adaptare şi de reevaluare 
constantă pentru a asigura o funcţion-
are eficientă a organizaţiei în acest 
mediu în schimbare.

* ”Predictibilitatea 
fiscală este un 
aspect vital pentru 
orice economie şi 
piaţă a forţei de 
muncă”

Reporter: Cât de importantă 
este predictibilitatea fiscală pe piaţa 
muncii?

Cristina Profeanu: Predictibi-
litatea fiscală este cu siguranţă un 
aspect vital pentru orice economie 
şi piaţă a forţei de muncă. Atât an-
gajaţii, cât şi angajatorii au nevoie 
de stabilitate şi claritate în ceea 
ce priveşte regulile fiscale şi im-
pozitele. Dificultatea în anticiparea 
schimbărilor fiscale poate avea im-
pact semnificativ asupra deciziilor 
de angajare şi de reţinere a anga-
jaţilor, precum şi asupra investiţiilor 
şi dezvoltării economice în general.

Reporter: Cum s-au adaptat an-
gajatorii la cerinţele tot mai extinse 
privind beneficiile extrasalariale? 

Cristina Profeanu: S-au adap-
tat, tichetele de masă sunt cele mai 
apreciate, însă şi abonamentele 
medicale. 

Reporter: Cum vedeţi Inteligenţa 
Artificială în procesul de recrutare?

Cristina Profeanu: Este adevărat 
că tehnologiile de Inteligenţă 
Artificială (AI) au avut un impact 
semnificativ în procesul de recru-
tare, în special pentru screeningul 
CV-urilor şi raportarea candidaţilor 
către clienţi. În general, utilizarea 
AI în recrutare poate să eficientizeze 
procesul, să reducă subiectivitatea 
şi să aducă mai multă eficienţă. Cu 
toate acestea, este important să se ia 
în considerare aspectele etice şi de 
confidenţialitate şi să se asigure că 
AI este folosit ca un instrument de 
suport pentru recrutori, nu înlocuirea 
acestora. Recrutarea rămâne un pro-
ces în care factorul uman şi evalu-
area conştientă joacă un rol crucial 
în identificarea candidaţilor potriviţi 
pentru rolurile disponibile.

Reporter: Vă mulţumesc!  g 

Ca să rămână relevante într-o piaţă în continuă schimbare, companiile 
şi profesioniştii trebuie să fie deschişi la adaptare şi să investească 
în învăţare continuă, ne-a declarat Cristina Profeanu, Managing 
Partner şi Specialist HR în agenţia de recrutare cristinaprofeanu.

ro, menţionând că, în viitorul pieţei muncii, colaborarea, flexibilitatea şi 
capacitatea de a răspunde rapid la schimbare vor fi cheile succesului.


